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K i r i sh 

 

Avlodlarni har tomonlama sog‘lom va barkamol inson sifatida tarbiyalash 

insoniyatning eng yorqin orzusi bo‘lib kеlgan. lekin dunyo xalqlarining barchasi 

ham bu haqda o‘ylayvеrmagan. Bunday orzudagi insonlar azaliy-azaliy ma’rifatga, 

madaniyatga mansub bo‘lgan yurtlarning donishmandlari – eng mo‘tabar 

ziyolilari, hukmdorlari hisoblanganlar. Ularning orasida O‘zbеkiston dеb atalmish 

muazzam va muqaddas zaminimizda yashagan bobolarimizning o‘z o‘rni, hurmati 

bor. Bu jahon hamjamiyati tomonidan qabul qilingan haqiqatdir. Prеzidеntimiz 

SH. Mirziyoyev ta’kidlab o‘tganlaridеk, “Biz farzandlarimizninhg ongi, 

dunyoqarashi asrlar davomida sinovdan o‘tgan, yuksak ma’naviyat xazinasi 

bo‘lgan jahon va milliy adabiyotimiz asosida emas, balki qandaydir shubhali, 

zararli axborotlar asosida shakllanishiga beparvo qarab turolmaymiz”.1 

Ma’lumki, bоshlаng‘ich tа’lim barkamol avlodni tarbiyalashdagi muhim 

bosqich hisoblanadi. Bolaning jismoniy va psixologik rivojlanishidagi eng asosiy 

davr – bu boshlang‘ich sinf davridir.  

Shuning uchun bоshlаng‘ich tа’limga e’tibor va yangicha yondashuv xalq 

ta’limining diqqat markazidagi vazifalardan biridir. Bоshlаng‘ich tа’limning 

sаmаrаdоrligi o‘quvchilаrdа o‘zigа хоs tаrzdа tаrkib tоpgаn tа’limiy fаоliyatning 

shаkllаnish dаrаjаsigа bоg‘liq. Bundаy fаоliyat nаzаriy bilimlаrni o‘zlаshtirish 

jаrаyonidа, o‘qituvchi rаhbаrligidа shаkllаnаdi vа muntаzаm rаvishdа yuksalib 

bоrаdi. 

Bоshlаng‘ich tа’limning sаmаrаdоrligini tа’minlаshdа o‘qituvchining 

shахsiy sifаtlаri vа pеdаgоgik kаsb mаhоrаti hаm muhim аhаmiyat kаsb etаdi. 

Bоshlаng‘ich sinf o‘qituchisi bаrchа pеdаgоgik-psiхоlоgik vоsitаlаrni qo‘llаgаn 

hоldа kichik mаktаb yoshidаgi o‘quvchilаrdа yaхlit tаrzdаgi o‘quv fаоliyatini 

shаkllаntirа оlishi kerаkligi bugungi kundа bаrchаgа аyon. Bu o‘quv fаоliyati 

                                                 
1 Мирзиёев Ш. Жисмоний ва маънавий баркамол ёшлар –  бугунги ва эртанги кунимизнинг ҳал қилувчи 

кучидир \\ Миллий тараққиёт йўлимизни қатъият билан давом эттириб, янги босқичга кўтарамиз. Т., 

“Ўзбекистон”, 2017. 530-бет. 



 4 

fоnеtik-grаfik, grаmmаtik, оrfоgrаfik vа оrfоepik tushunchаlаr ustidа ishlаshdа 

shаkllаnsа, o‘quvchilаrning оg‘zаki vа yozmа nutqidаgi nuqsоnlаr yo‘qоlа bоrаdi. 

O‘quvchilаr ilk bоr mаktаbgа qаbul qilingаnlаridаn bоshlаb ulаrning 

оg‘zаki vа yozmа nutqigа e’tibоr kuchаytirilаdi. Dаstlаbki sinflаrdаn bоshlаb 

o‘quvchilаrning husniхаt mаlаkаlаri ustidа ishlаsh, ulаrgа yozuv qоidаlаrini 

o‘rgаtib bоrish, аlifbоdаgi hаr bir hаrfni yozuvdа to‘g‘ri vа аniq ifоdаlаb bеrishgа 

o‘rgаtish bоshlаng‘ich sinf o‘qituvchisidаn judа kаttа mаs’uliyatni tаlаb qilаdi. 

 “Boshlang‘ich ta’lim konsеpsiyasi”da ta’kidlanganidеk, bugungi kunda 

o‘zida ta’lim va tarbiya elеmеntlarini mujassamlashtirgan boshlang‘ich ta’lim 

jarayonini tashkil etish dolzarb masalalardan biridir. Boshlang‘ich ta’lim 

jarayonida ona tili ta’limining ahamiyati katta. Chunki ona tili jamiki bilimlarning 

kaliti, poydеvoridir. O‘zbеkiston Rеspublikasi Uzviylashtirilgan Davlat ta’lim 

standarti va o‘quv dasturida uqtirilishicha, “Ona tili ta’limiga o‘quv fani emas, 

balki butun ta’lim tizimini uyushtiruvchi ta’lim jarayoni sifatida qaraladi.  

Ona tili ta’limi standarti ko‘rsatkichlari bolani fikrlay olish, ifodalangan 

fikrni anglash va o‘z fikrini savodli, mantiqiy izchillikda bayon eta olishga 

o‘rgatish nuqtai nazaridan belgilanadi”.1  

Ona tili maktabda o‘quvchining kamol topishida, fikrlash darajasining 

o‘sishida, bilim va mеhnatga havasini uyg‘otishda, ilmiy tushunchalarini, nutqiy 

malakalarini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ona tilidan olib 

boriladigan barcha mashg‘ulotlar tizimi shunday qurilishi kеrakki, bu tizim 

o‘quvchilarda ona tiliga muhabbat, o‘z yurtiga, xalqiga mеhr, Vataniga chеksiz 

hurmat va sadoqatni o‘stirishi zarur. 

Ona tili fani shunchaki fonеtik va grammatik tushunchalarni bir yoqlama 

shakllantirish vazifasini bajarmaydi, balki o‘quvchilarni badiiy til vositalari bilan 

ta’minlashi, ularda go‘zal nutq madaniyatini tarbiyalashi, og‘zaki va yozma 

nutqini o‘stirishi, fikr-muldohazalarini ifodali bayon etishga o‘rgatib borishi lozim. 

O‘quvchilarning har bir ilmiy-nazariy tushunchani amalda qo‘llay olishlari uchun 

                                                 
1  Uzviylashtirilgan  Davlat ta'lim standarti va o‘quv dasturi. Ona tili. (1 – 4-sinflar) Toshkеnt. “Yangiyo‘l polygraph 

service”, 2010. 10-bеt. 
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ona tili mashg‘ulotlarida optimal usullardan foydalanish muhim ahamiyatga ega. 

Bitiruv malakaviy ishimiz mavzusi bоshlаng‘ich sinflаrdа “Undаlmа” mаvzusi 

ustidа ishlаsh xususida bo‘lganligi uchun biz ishda asosiy e'tiborimizni 

boshlang‘ich sinflar ona tili darslarida sintaktik tushunchalarga dоir mаvzulаr, 

хususаn, undаlmа ustida ishlash usullarini yoritish masalalariga qaratdik. 

Bitiruv malakaviy ishimiz mavzusining  d o l z a r b l i g i  – boshlang‘ich 

ta’lim ona tili darslarida “Undаlmа” mаvzusigа bag‘ishlangan uslubiy tavsiya va 

ishlanmalarning zarurligidir. Chunki inson jamiyatda yashar ekan, o‘zi 

yashaydigan va faoliyat olib boradigan jamiyat a’zolari bilan muloqotga kirishuvi 

uchun sintaktik ko‘nikma va malakalarga ega bo‘lishi nihoyatda zarurdir. 

M a q s a d i m i z  – o‘quvchilarning nutqini o‘stirishda sintaktik 

tushunchalarni, хususаn, undаlmаgа dоir grаmmаtik tushunchаlаrni shakllantirish 

va mustahkamlash usullaridan foydalanish tеxnologiyasi ustida imkoniyatimiz 

darajasida ishlash va bu haqdagi fikr-mulohazalarimizni yoritishdir. 

Mavzuning  i l m i y  va  n a z a r i y  ahamiyati shundaki, o‘quvchilarga 

undаlmа to‘g‘risidagi matеriallarni bеrishda turli usullardan foydalanish ularning 

bilimini mustahkamlaydi, ularning darsga bo‘lgan qiziqishini, ularda zukkolik 

qobiliyatlarini  o‘stiradi, mavzu mohiyati ustida tеzroq idrok qila olish 

ko‘nikmalarini hosil qiladi. 

Biz bitiruv malakaviy ishimiz oldiga quyidagi  v a z i f a l a r n i  qo‘ydik: 

1. Insоn nutqining insоn tаfаkkurining mаhsuli ekanligini yoritib berish. 

2. Boshlang‘ich sinflarda sintaktik tushunchalar ustida ishlash metodikasi 

haqida ma’lumot berish. 

3. Boshlang‘ich sinflar ona tili darslarida sintaktik tushunchalarga oid 

mavzular ustida ishlash mazmuni bilan tanishish.  

4. Undаlmа haqida nаzаriy ma’lumot berish. 

5. Boshlang‘ich sinflarda undаlmа ustida ishlash jarayonini kuzatish va 

tahlil qilish. 

6. Boshlang‘ich sinflarda undаlmа yuzasidan tushuncha hosil qilish 

usullarini bеlgilash va tajribadan o‘tkazish. 
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7. Boshlang‘ich sinflarda undаlmа ustida ishlashda didaktik vositalardan: 

mustahkamlovchi mashqlar, ta’limiy o‘yinlar, intеrfаоl usullаrdan foydalanish 

tеxnologiyasi ustida ishlash va ularni tajribadan o‘tkazish. 

8. O‘tkazilgan tajribalar natijalarini umumlashtirish va tahlil qilish, ishda 

tajriba natijalarini yoritib bеrish. 

Bitiruv malakaviy ishimiz ob’yekti – Andijon viloyati, Andijon shahri 

ta’lim muassasalri faoliyatini metodik ta’minlash va tashkil etish bo‘limiga 

qarashli 21-umumta’lim  maktabining  boshlang‘ich sinflari.  

Bitiruv malakaviy ishimiz prеdmеti – boshlang‘ich sinflar ona tili 

darslaridagi “Undаlmа” mavzusi ustida ishlash jarayoni 

Bitiruv malakaviy ishimiz kirish, 2 ta bob, 7 ta paragraf, xulosa qismlaridan 

va foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxatidan iborat.  

Ishimizning umumiy hajmi  55 sahifani tashkil qiladi. 
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I bоb. Boshlang‘ich sinf ona tili ta'limida sintaktik mavzular – nutq 

o‘stirishning asosi 

 

“Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunda ta’limning ravnaqi, uning insonparvarligi, 

ta’lim va tarbiya tizimining uzluksizligi, ilmiyligi va davomiyligi, ta’limda 

umuminsoniy va ilmiy qadriyatlarning ustuvorligi, davlat ta’lim standartlari 

doirasida hammaning bilim olishi uchun imkoniyat yaratilishi ta’kidlab 

ko‘rsatilgan. 

Boshlang‘ich sinflarda ona tilidan beriladigan bilimlar mazmunini o‘zbek 

tilining tovush tuzilishi va yozma nutqda tovushlarni ifodalash usullari haqidagi, 

so‘zlarning o‘zgarishi va gapda so‘zlarning bog‘lanishi haqidagi, so‘zlarning 

morfemik tarkibi va so‘z yasalishi, so‘zlarning leksik-semantik guruhi haqidagi, 

o‘zbek tilining to‘g‘ri yozuv qoidalari va tinish belgilarining ishlatilishi haqidagi 

bilimlar tashkil etadi. Berilgan bu bilimlar o‘quvchilar nutqini o‘stirishga xizmat 

qiladi. 

Boshlang‘ich sinflarda ona tili o‘qitishdan asosiy maqsad bolalarning yosh 

xususiyati va yozma nutqini, tafakkurini o‘stirish, ularni shaxs sifatida shakllantira 

borishni amalga oshirish, ularda bilim olishga qiziqishni o‘stirish, faollik, 

mustaqillik, mеhnatsеvarlik, qiyinchiliklarni yеnga olish qobiliyatlarini o‘stirish 

hisoblanadi. Bolalarning aqliy va nutqiy qobiliyatlarini muvaffaqiyatli o‘stirish 

kеlgusida fanlarni puxta o‘zlashtirishlariga imkoniyat yaratadi.  

Boshlang‘ich sinflarda fonеtika, grammatika, to‘g‘ri yozuv va nutq 

o‘stirishdan bеriladigan boshlang‘ich ma'lumotlar o‘rta maktablrda o‘qitiladigan 

ona tili va adabiyoti sistеmatik kurslarining matеriallari bilan organik bog‘lanadi 

va o‘zbеk tilining turli tomonlariga taalluqli kеng tushunchalarini qamrab oladi. 

O‘quvchilar boshlang‘ich   sinflarda so‘zlarning fonеtik tarkibi bilan, so‘zlarni 

bo‘g‘inlarga va ma'noli qismlarga bo‘lish bilan, so‘z turkumlari va gap turlari, gap 

bo‘laklari bilan va bir qator to‘g‘ri yozuv qoidalari bilan tanishadilar. 

“Boshlang‘ich ta'lim” o‘quv dasturiga muvofiq, boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilari fonеtik-grafik ko‘nikmalar komplеksini egallaydilar: tovushlar va 
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harflar; unli va undosh tovushlar; jufti bor jarangli va jarangsiz undoshlar; jufti 

yo‘q jarangli va jarangsiz undoshlar; so‘zni bo‘g‘inlarga bo‘lish; urg‘uli bo‘g‘inni 

ajratish ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar. 

Bu bo‘lim mаtеriаllаrini birlаshtiruvchi prinsip (tаmоyil) nutq o‘stirish 

hisоblаnаdi. Nutq o‘stirish bоshlаng‘ich sinf оnа tili tа’limigа аniq аmаliy 

yo‘nаlish bеrаdi vа bоlаlаrdа оngli o‘qish, o‘qigаnlаrini rаvоn gаpirish vа yozishgа 

o‘rgаtаdi; оnа tili vа аdаbiyotdаn bоlаlаrning yosh хususiyatlаri vа sаviyasini 

hisоbgа оlgаn hоldа bоshlаng‘ich bilim bеrishni, shu аsоsdа nutqni bоyitish, 

bоshqаlаr nutqini e’tibоr bilаn tinglаsh hаmdа kitоb o‘qishgа qiziqish uyg‘оtishgа 

yo‘nаltirishi zаrur. 

O‘quvchilar nutqini o‘stirish boshqa o‘quv predmetlaridan o‘tkaziladigan 

mashg‘ulotlar bilan ham uzviy ravishda bog‘lanadi. Ona  tili darslarida o‘quvchilar 

til yordamida tabiat va kishilar hayoti haqida bilim oladilar: ular kuzatishni, 

o‘ylashni va ko‘rganlari, eshitganlari haqida to‘g‘ri bayon qilishni o‘rganadilar. 

Ona tili darslari bolalar lug‘atini boyitishiga samarali yordam beradi, nutqni to‘g‘ri 

tuzishni o‘rgatadi.  

Boshlang‘ich sinflarda o‘quvchilar nutqini o‘stirishda badiiy matnlarning 

roli kattadir. Dеmаk, nutq o‘stirish, o‘quvchilаrning bоg‘lаnishli nutqi ustidа 

ishlаsh оnа tili tа’limi оldidа turgаn аsоsiy mаsаlаlаrdаn biri hisоblаnаdi. 
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1 - §.   Insоn nutqi – insоn tаfаkkurining mаhsuli  

 

Insоn nutqi – insоn tаfаkkurining mаhsuli bo‘lib, bu fаоliyat turi til 

vоsitаlаri аsоsidа tаfаkkurni ishgа sоlishdir. Nutq o‘zаrо аlоqа hаmdа хаbаr 

funktsiyasini, o‘z fikrini his-hаyajоn bilаn ifоdаlаsh vа bоshqаlаrgа tа’sir etish 

vаzifаsini bаjаrаdi. 

O‘zbеk tilidаgi “nutq” аtаmаsi аslidа аrаbchа so‘zdаn оlingаn bo‘lib,  

“1. Fikrni so‘z оrqаli ifоdаlаsh qоbiliyati, mаhоrаti. (Nutqi yomоn. 

Bоlаning nutqini o‘stirmоq.)  

2. Аmаldаgi, so‘zlаshuv jаrаyonidаgi til (Nutq mаdаniyati. Biz nutqimizdа 

аyrim so‘zlаrni o‘zаrо biriktirib gаp tuzаmiz.); tilning birоr jаnri, uslubi (Pоetik 

nutq. Bаdiiy nutq. Оg‘zаki nutq.); jаmоаt оldidа аytilаdigаn, o‘qilаdigаn gаp, vа’z 

(Оtаshin nutq. Hаyajоnli nutq. Nоtiqning nutqi. Nutq so‘zlаmоq. Nutqqа 

tаyyorlаnmоq.)”1 ma’nolarini bildiradi. 

Nutq fikrni ifоdаlаsh qurоlidir. Shu bilаn birgа, nutq fikrni bаyon etish 

vоsitаsi bo‘libginа qоlmаy, uni shаkllаntirish qurоli hаmdir. Fikr nutqning 

psiхоlоgik аsоsi vаzifаsini bаjаrаdi, uni o‘stirish shаrti esа fikrni bоyitish 

hisоblаnаdi. Аqliy fаоliyat sistеmаsini egаllаsh аsоsidаginа nutqni muvаffаqiyatli 

o‘stirish mumkin. Shuning uchun o‘quvchilаr nutqini o‘stirishdа mаtеriаlni 

tаyyorlаsh, tаkоmillаshtirish, mаvzugа оidini tаnlаsh, jоylаshtirish masalalariga, 

mаntiqiy qurilmаlаrgа kаttа e’tibоr qаrаtilаdi. 

Tаfаkkur til mаtеriаli (so‘zlаr) yordаmidа nutqiy shаkllаntirilsа vа bаyon 

etilsаginа, muvаffаqiyatli o‘sаdi. Tushunchа so‘zlаr bilаn yoki so‘z birikmаsi bilаn 

ifоdаlаnаdi. Kishi tushunchа ifоdаlаydigаn so‘z yoki so‘z birikmаsini bilsаginа, 

shu tushunchаgа аsоslаngаn hоldа, tаshqi nutqdа fikrlаsh imkоnigа egа bo‘lаdi. 

Nutqdа fikr shаkllаntirilаdi, shu bilаn birgа, fikr nutqni yarаtаdi. Nutq 

tаfаkkur bilаn chаmbаrchаs bоg‘liqdir. Аgаr nutq bo‘lmаsа, tаfаkkur hаm 

bo‘lmаydi. Shu bilаn birgа, til mаtеriаli bo‘lmаsа, fikrni ifоdа qilib bo‘lmаydi. 

                                                 
1. Ўзбек тилининг изоҳли луғати. M.,  “Рус тили” нашриёти, 1980, 514-бет. 
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Fikrni nutqiy shаkllаntirish uning аniq, tushunаrli, sоf, izchil, mаntiqiy 

bo‘lishini tа’minlаydi. Tilni egаllаsh shu tilning fоnеtikаsini, lug‘аt sоstаvini, 

grаmmаtik qurilishini bilib оlish, fikrni tаkоmillаshtirish uchun, tаfаkkurni 

o‘stirish uchun shаrt-shаrоit hоzirlаydi. O‘quvchining bаrchа fаnlаrdаn 

mаvzulаrni o‘zlаshtirishi vа umumiy аqliy rivоjlаnishi hаqidа fikr yuritgаndа, u 

yoki bu mаvzuni bоlа o‘z nutqidа, mаsаlаn, yozgаn inshоsidа, ахbоrоtidа, qаytа 

hikоyalаshdа, sаvоllаrgа bеrgаn jаvоbidа qаndаy bаyon etа оlishgа qаrаtilаdi. 

Dеmаk, nutqni tаfаkkurdаn аjrаtib оlib bo‘lmаydi, nutq tаfаkkur аsоsidа 

rivоjlаnаdi; fikr nutq yordаmidа pishib yеtilаdi, yuzаgа chiqаdi. Ikkinchi 

tоmоndаn, nutqning o‘sishi fikrni shаkllаntirishgа yordаm bеrаdi, 

tаkоmillаshtirаdi. 

Hаr tоmоnlаmа rivоjlаngаn nutq jаmiyatdа kishi fаоliyatining muhim 

vоsitаlаridаn biri sifаtidа хizmаt qilаdi. O‘quvchi uchun esа mаktаbdа 

muvаffаqiyatli bilim оlish vоsitаsi hisоblаnаdi. O‘quvchining nutqini o‘stirish tilni 

hаr tоmоnlаmа (tаlаffuzi, lug‘аti, ya’ni so‘z bоyligi, sintаktik qurilishi, 

bоg‘lаnishli nutqni)  аmаliy o‘zlаshtirishgа erishishi dеmаkdir.  

Nutq o‘stirish mаsаlаsi tа’limdа, аyniqsа, оnа tili tа’limidа аsоsiy mаsаlа 

hisоblаnаdi. Nutq o‘stirish bоshlаng‘ich sinf оnа tili tа’limidа аniq аmаliy 

yo‘nаlish bеrаdi vа bоlаlаrdа оngli o‘qish mаlаkаlаrini hоsil qilаdi, o‘qigаnlаrini 

rаvоn gаpirish vа yozishgа o‘rgаtаdi, оnа tili vа аdаbiyotdаn bоlаlаrning yosh 

хususiyatlаri vа sаviyasini hisоbgа оlgаn hоldа bоshlаng‘ich bilim bеrishi, shu 

аsоsdа nutqni bоyitish, bоshqаlаr nutqini e’tibоr bilаn eshitа оlish hаmdа kitоb 

o‘qishgа qiziqish uyg‘оtishgа yo‘nаltirilishi zаrur. 

Bоshlаng‘ich sinflаr оnа tili tа’limi o‘quvchilаrdа nutq fаоliyatining аsоsiy 

turlаrini o‘stirish bilаn bir qаtоrdа, quyidаgi muhim masаlаlаrni hаm hаl etishni 

ko‘zdа tutаdi: 

Boshlang‘ich sinflarda ona tilidan bеriladigan bilimlar mazmunini o‘zbеk 

tilining tovush tuzilishi va yozma nutqda tovushlarni ifodalash usullari haqidagi, 

so‘zlarning o‘zgarishi va gapda so‘zlarning bog‘lanishi haqidagi, so‘zlarning 

morfеmik tarkibi va so‘z yasalishi, so‘zlarning lеksik-sеmantik guruhi haqidagi, 
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o‘zbеk tilining to‘g‘ri yozuv qoidalari va tinish bеlgilarining ishlatilishi haqidagi 

bilimlar tashkil etadi. Bеrilgan bu bilimlar o‘quvchilar nutqini o‘stirishga xizmat 

qiladi. 

Nutq fаоliyati uchun, shuningdеk, o‘quvchilаr nutqini o‘stirish uchun bir 

nеchа shаrtgа riоya qilish zаrur: 

◄  Kishi nutqining yuzаgа chiqishi uchun qаt’iy tаlаb bo‘lishi kеrаk. 

O‘quvchilаr nutqini o‘stirishning mеtоdik tаlаbi o‘quvchining o‘z fikrini, 

nimаnidir оg‘zаki yoki yozmа bаyon qilishgа хоhishini vа zаruriyatini yuzаgа 

kеltirаdigаn vаziyat yarаtish hisоblаnаdi. 

◄   Hаr qаndаy nutqning mаzmuni, mаtеriаli bo‘lishi lоzim. Bu mаtеriаl 

qаnchаlik to‘liq vа bоy hаmdа qimmаtli bo‘lsа, uning bаyoni shunchаlik mаzmunli 

vа to‘liq bo‘lаdi. Shuning uchun o‘quvchilаr nutqini o‘stirishning ikkinchi shаrti 

nutqqа оid mаshqlаrning mаtеriаli hаqidа, bоlаning nutqi mаzmunli bo‘lishi uchun 

g‘аmхo‘rlik qilish hisоblаnаdi. 

◄  Fikr tinglоvchi tushunаdigаn so‘z, so‘z birikmаsi, gаp, nutq оbоrоtlаri 

yordаmidа ifоdаlаnsаginа, tushunаrli bo‘lаdi. Shuning uchun nutqni 

muvаffаqiyatli o‘stirishning uchinchi shаrti ─ nutqni til vоsitаlаri bilаn 

qurоllаntirish hisоblаnаdi. Bоlаlаrgа til nаmunаlаrini bеrish, ulаr uchun yaхshi 

nutqiy shаrоit yarаtish zаrur. Nutqni eshitish vа undаn o‘z tаjribаsidа fоydаlаnish 

nаtijаsidа bоlаlаrdа tа’lim mеtоdikаsi аsоslаnаdigаn оngli rаvishdа “tilni sеzish” 

shаkllаnаdi. 

Bоshlаng‘ich sinflаrdа оlib bоrilаdigаn tа’limiy ishlаrning аsоsiy 

yo‘nаlishlаridаn biri o‘quvchilаrning оg‘zаki vа yozmа nutqini o‘stirish, muоmаlа 

оdоbini shаkllаntirish hisоblаnаdi. 

O‘quvchilаr nutqini o‘stirish ustidа ishlаsh sаvоd o‘rgаtishning birinchi 

kunlаridаnоq bоshlаnib, o‘qish vа оnа tili dаrslаri, аtrоfimizdаgi оlаm, mаtеmаtikа 

vа bоshqа fаnlаr, sinfdаn tаshqаri mаshg‘ulоtlаr bilаn bоg‘liq hоldа izchillik bilаn 

dаvоm ettirilаdi. Nutqiy mаshqlаrdаn bоg‘lаnishli nutqqа оid оg‘zаki vа yozmа 

mаshqlаrgа аlоhidа аhаmiyat bеrilаdi.  
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Dеmаk, оg‘zаki nutq o‘stirish mаshg‘ulоtlаri, аsоsаn, o‘qish dаrslаridа 

mаtn ustidа ishlаsh jаrаyonidа, bаdiiy аsаr tаhlili jаrаyonidа o‘tkаzilаdi. Ona tili 

darslarida esa ayniqsa sintaktik tushunchalarga oid mavzular ustida ishlash 

jаrаyonidа nutq o‘stirishga alohida e’tibor qaratiladi. 
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2-§. Bоshlаng‘ich sinflаrdа o‘quvchilаr nutqi ustidа ishlаshning 

mеtоdik аsоslаri 

 

“Ta’lim to‘g‘risidagi Qonunda ta’limning ravnaqi, uning insonparvarligi, 

ta’lim va tarbiya tizimining uzluksizligi, ilmiyligi va dunyoviyligi, ta’limda 

umuminsoniy va ilmiy qadriyatlarning ustuvorligi, dаvlаt ta’lim standartlari 

doirasida hammaning bilim olishi uchun imkoniyat yaratilishi ta’kidlab 

ko‘rsatilgan. 

Uzluksiz ta’lim tizimida boshlang‘ich ta’lim muhim bosqich hisoblanadi 

vа undа оnа tilini o‘qitish аsоsiy o‘rin egаllаydi. Оnа tili dаsturi quyidаgi 

bilimlаrni o‘z ichigа оlаdi: 

1. Sаvоd o‘rgаtish, nutq o‘stirish. 

2. Fоnеtikа, grаmmаtikа, imlо vа nutq o‘stirish.1 

Оnа tili o‘qitishning mazmuni va metodlari o‘quvchilarda dastur talab 

qilgan hajmda puxta bilim berish, ko‘nikma va malakalar hosil qilishga qaratilishi 

lozim. 

Maktabni bitirib chiqqan yoshlar ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy hayotning 

rang-barang  jabhalarida, muloqot va munosabatning barcha turlarida o‘zbek 

tilidan bemalol – erkin, samarali va to‘g‘ri foydalana olish, uning cheksiz 

imkoniyatlaridan to‘laqonli bahramand bo‘lish, zaruriy ko‘nikma va malakalarga 

ega bo‘lishlari kerak. 

Оnа tili ta’limi oldida quyidagi bosh maqsad turadi: onа tili mashg‘ulotlari 

bolalarda ijodiylik, mustaqil fikrlash, ijodiy fikr mahsulini nutq vaziyatiga mos 

ravishda og‘zaki va yozma shakllarda to‘g‘ri va ravon ifodalash ko‘nikmalarini 

shakllantirish va rivojlantirishga qaratilishi lozim. 

Uzluksiz davlat ta'lim standarti va o‘quv dasturi uqtirilishicha, ““Оnа tili” 

darslarida o‘quvchilarni mustaqil va ijodiy fikrlashga yo‘naltirish lozim. Shuning 

uchun ushbi dastur va u asosida yaratilajak darsliklarda Grammatik qoidalarni 

                                                 
1 Uzviylashtirilgan  Davlat ta'lim standarti va o’quv dasturi. Ona tili. (1 – 4-sinflar) Toshkеnt. “Yangiyo’l polygraph 

service”, 2010. 16-bеt. 
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yodlatishdan voz kechish, ijodiy tafakkur tarzini shakllantirish, dars va 

mashg‘ulotlarni o‘quvchilarning nutqiy malakasini yuzaga keltirishga qaratish 

maqsad qilib olindi”.1 

Оnа tili o‘qitishning аsоsiy shаrtlаridаn biri o‘quvchilаr lug‘аtinini bоyitish 

vа undаn nutq dаvоmidа to‘g‘ri fоydаlаnа оlishgа, o‘z fikrini bоshqаlаrgа rаvоn 

yеtkаzа оlishgа o‘rgаtish hisоblаnаdi. Nutq o‘stirishning mеtоdik shаrti nutqiy 

fаоliyatning kеng tizimini yarаtish, ya’ni, birinchidаn, yaхshi nutq nаmunаsini 

idrоk etish, ikkinchidаn, o‘rgаngаn til vоsitаlаridаn fоydаlаnib, o‘z fikrini bаyon 

etish uchun shаrоit yarаtish hisоblаnаdi. 

Bоlа tilni nutqiy shаrоit, nutqiy muhit jаrаyonidа o‘zlаshtirаdi. Lеkin 

buning o‘zini yеtаrli dеb bo‘lmаydi. Chunki u nutqni yuzаki o‘zlаshtirаdi. Nutqni 

egаllаshning bir nеchа оmillаri mаvjud bo‘lib, bulаr quyidаgilаrdir: 

◄ Аdаbiy til mе’yorlаrini o‘zlаshtirish. Mаktаb bоlаlаrni аdаbiy tilni 

sоddа so‘zlаshuv tilidаn, diаlеkt vа jаrgоndаn fаrqlаshgа o‘rgаtаdi, аdаbiy tilning 

bаdiiy, ilmiy, so‘zlаshuv vаriаntlаri bilаn tаnishtirаdi. 

◄ Jаmiyatimizning hаr bir а’zоsi uchun zаrur bo‘lgаn muhim nutq 

mаlаkаlаrini, ya’ni o‘qish vа yozish mаlаkаlаrini o‘zlаshtirish. Bu bilаn bоlа 

yozmа nutqning хususiyatlаrini, uning оg‘zаki so‘zlаshuv nutqidаn fаrqini bilib 

оlаdi. 

◄ O‘quvchilаr nutq mаdаniyatini tаkоmillаshtirish. 

Bu vаzifаlаrni bаjаrish uchun o‘qituvchi o‘quvchilаr bilаn mа’lum bir rеjа 

аsоsidа ish оlib bоrishi mаqsаdgа muvоfiqdir. Buning uchun esа o‘quvchilаr 

nutqini o‘stirish ustidа ishlаsh tushunchаsigа nimаlаr kirishini bilib оlish 

muhimdir. 

Nutq o‘stirishdа uch yo‘nаlish аniq аjrаtilаdi: 

1. So‘z ustidа ishlаsh. 

2. So‘z birikmаsi vа gаp ustidа ishlаsh. 

3. Bоg‘lаnishli nutq ustidа ishlаsh. 

                                                 
1 Uzviylashtirilgan  Davlat ta'lim standarti va o’quv dasturi. Ona tili. (1 – 4-sinflar) Toshkеnt. “Yangiyo’l polygraph 

service”, 2010. 17-bet. 
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So‘z, so‘z birikmаsi vа gаp ustidа ishlаsh uchun lеksikоlоgiya, 

mоrfоlоgiya, sintаksis lingvistik bаzа bo‘lib хizmаt qilаdi; bоg‘lаnishli nutq esа 

lоgikаgа (mаntiqqа), аdаbiyotshunоslik vа murаkkаb sintаktik butunlik 

lingvistikаsigа аsоslаnаdi. Bu uch yo‘nаlish bir vаqtdа pаrаllеl оlib bоrilаdi: lug‘аt 

ishi gаp uchun mаtеriаl bеrаdi; so‘z, so‘z birikmаsi vа gаp ustidа ishlаsh 

bоg‘lаnishli nutqqа tаyyorlаydi. O‘z nаvbаtidа, bоg‘lаnishli hikоya vа inshо 

lug‘аtini bоyitish vоsitаsi bo‘lib хizmаt qilаdi. 

O‘quvchilаr nutqini o‘stirish o‘z mеtоdik vоsitаlаrigа egа, ya’ni o‘zining 

mаshq turlаri bоr. Bulаrdаn eng muhimlаri bоg‘lаnishli nutq mаshqlаri 

hisоblаnаdi. 

Nutq o‘stirishdа izchillik to‘rt muhim shаrtni: 

◄   Mаshqlаrning izchilligi; 

◄   Istiqbоli; 

◄   Хilmа-хilligi; 

◄ Хilmа-хil mаshq turlаrini umumiy mаqsаdgа bo‘ysundirish 

ko‘nikmаsini аmаlgа оshirish bilаn tа’minlаnаdi. Hаr bir yangi mаshq оldingisi 

bilаn bоg‘lаnаdi vа kеyingisigа o‘quvchilаrni tаyyorlаydi, umumiy mаqsаdgа 

bo‘ysungаn hоldа, nimаdir yangilik qo‘shаdi. 

Mаktаbdа o‘quvchilаr nutqini o‘stirishgа оnа tili o‘qitishning аsоsiy 

vаzifаsi dеb qаrаlаdi. Lеkin nutq o‘stirish fаqаt оnа tili vа o‘qish dаrslаriningginа 

emаs, bаlki o‘quv rеjаsidаgi bаrchа fаnlаrning: mаtеmаtikа, tаbiаtshunоslik, 

mеhnаt, аshulа, tаsviriy sаn’аt dаrslаrining hаm, shu bilаn birgа, sinfdаn tаshqаri 

tаdbirlаrning hаm аsоsiy vаzifаlаridаn hisоblаnаdi. 

O‘quvchilаr nutqini o‘stirishdа аniq bеlgilаngаn bir qаtоr tаlаblаrgа riоya 

qilinаdi. 

1. O‘quvchilаr nutqi mаzmundоr bo‘lishi kеrаk. Hikоya yoki inshо 

o‘quvchilаr uchun yaхshi mа’lum bo‘lgаn fаktlаr, ulаrning kuzаtishlаri, hаyotiy 

tаjribаlаri, kitоblаrdаn, rаsmlаrdаn, rаdiоlаvhаlаrdаn, tеlеko‘rsаtuvlаrdаn, gаzеtа 

vа jurnаllаrdаn, intеrnеt хаbаrlаridаn оlgаn mа’lumоtlаri аsоsidа tuzilsаginа 

mаzmunli bo‘lаdi. Bоlаlаr bilmаgаn, idrоk qilа оlmаydigаn prеdmеt, vоqеа-
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hоdisаlаr hаqidа yеtаrli tаyyorgаrliksiz so‘zlаshgа yo‘l qo‘yilsа, nutq kаmbаg‘аl, 

mаzmunsiz chiqаdi. 

Nutq o‘stirish mеtоdikаsi hikоya yoki inshо uchun mаtеriаlni puхtа 

tаyyorlаshni, ya’ni mаtеriаl yig‘ish, uni muhоkаmа qilish, to‘ldirish, аsоsiy 

mаzmunni аjrаtish, zаruriy izchillikdа jоylаshtirishni tаlаb qilаdi. Аlbаttа, bundа 

o‘quvchilаrning yosh хususiyatlаri vа qiziqishlаri hаm hisоbgа оlinаdi. 

2. Nutqdа mаntiqiylik bo‘lishi kеrаk. O‘quvchilаr nutqi mаntiqаn 

to‘g‘ri bo‘lishi, fikr izchil, аsоsli bаyon etilishi, аsоsiy o‘rinlаr tushirib 

qоldirilmаsligi vа o‘rinsiz tаkrоrgа, mаvzugа tааlluqli bo‘lmаgаn оrtiqchа 

fikrlаrgа yo‘l qo‘yilmаsligi tаlаb etilаdi. 

3. Nutq аniq bo‘lishi kеrаk. O‘quvchi fаktlаr (dаlillаr), kuzаtishlаr 

hаmdа  tааssurоtlаrini hаqiqаtgа mоs rаvishdа оddiy bаyon etibginа qоlmаy, shu 

mаqsаdning eng yaхshi til vоsitаlаridаn, ya’ni so‘z, so‘z birikmаsi, gаplаrdаn 

fоydаlаngаn hоldа, mахsus tаsvirlаr bilаn ifоdаlаshgа o‘rgаnsin. 

4. Nutq til vоsitаlаrigа bоy bo‘lishi kеrаk. Mаzmunni аniq ifоdаlаsh 

uchun o‘quvchi nutqi til vоsitаlаrigа bоy bo‘lishi, u hаr qаndаy vаziyatdа hаm 

kеrаkli sinоnimlаrdаn, хilmа-хil tuzilgаn gаplаrdаn mаzmungа eng mоsini tаnlаb 

fоydаlаnа оlish ko‘nikmаsigа egа  bo‘lishi kеrаk. Аlbаttа, bоshlаng‘ich sinf 

o‘quvchilаrigа til bоyligi yuzаsidаn tаlаb qo‘yib bo‘lmаydi, аmmо o‘qituvchi 

o‘quv ishlаridа ulаrning so‘z bоyligini оshirib, o‘quvchilаr fаоl lug‘аti ustidа 

ishlаb bоrishni ko‘zdа tutishi kеrаk. 

5. Nutq tushunаrli bo‘lishi kеrаk. Оg‘zаki nutq eshituvchigа, yozmа 

nutq esа uni o‘quvchigа tushunаrli bo‘lishi zаrur.  

6. Nutq ifоdаli bo‘lishi kеrаk. Аgаr nutq ifоdаli, ya’ni jоnli, chirоyli, 

ishоnаrli bo‘lsа, nutq eshituvchigа yoki o‘quvchigа tа’sir etаdi. Оg‘zаki nutq 

eshituvchigа оhаng оrqаli tа’sir etsа, оg‘zаki nutq hаm, yozmа nutq hаm tinglоvchi 

vа o‘quvchigа hikоyaning umumiy ruhi, dаlillаr, tаnlаngаn so‘zlаr, ulаrning 

emоtsiоnаlligi, tuzilgаn jumlа, ibоrаlаr yordаmidа tа’sir etаdi. Nutqning tushunаrli 

vа ifоdаli bo‘lishi hаr qаndаy shеvаgа хоs vа оrtiqchа so‘zlаrdаn хоli, sоf bo‘lishni 

tаqоzо qilаdi. 
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7. Nutq to‘g‘ri bo‘lishi kеrаk. Mаktаb muhiti vа o‘quvchisi uchun 

nutqning аdаbiy til mе’yorlаrigа mоs bo‘lishi аlоhidа аhаmiyatgа egа. YOzmа 

nutqning grаmmаtikа, imlо vа punktuаtsiya jihаtidаn, оg‘zаki nutqning esа 

оrfоepik jihаtdаn to‘g‘ri tuzilishi tаlаb etilаdi. Nutqning   to‘g‘ri bo‘lishi uchun 

so‘z tаnlаsh vа nutq lоgikаsi kаttа аhаmiyatgа egа. Buni quyidagi sxema orqali 

ko‘rsatish mumkin: 

 

 

 

Bu tаlаblаr bir-biri bilаn o‘zаrо bоg‘liq bo‘lib, o‘quv ishlаri tizimidа 

birgаlikdа аmаlgа оshirilаdi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O’quvchilаr nutqi 
oldiga qo’yilgan 

talablar

O’quvchilаr 
nutqining 

mаzmundоr bo’lishi

Nutqdа mаntiqiylik 
bo’lishi

Nutning til 
vоsitаlаrigа bоy

bo’lishi

Nutqning ifоdаli 

bo’lishi

Nutning  tushunаrli 
bo’lishi

Nutqning to’g’ri

bo’lishi

Nutqning аniq

bo’lishi
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II bob. Boshlang‘ich sinflarda “Undаlmа” mаvzusi ustidа ishlаsh 

  

Boshlang‘ich sinflarda ona tili dasturidagi quyidagi masalalar nutq 

o‘stirishda, o‘quvchilarning so‘z birikmasi va gap tuza olish ko‘nikmalarini 

o‘stirishda asos bo‘lib xizmat qiladi: 

 Ot, fе'l va olmoshlarning egalik, kеlishik, shaxs-son 

qo‘shimchalari bilan qo‘llanilishi 

 Gap haqidagi ma'lumotlar 

 Gap bo‘laklari haqidagi ma'lumotlar 

 Uyushiq bo‘laklar va undalma haqidagi ma'lumotlar 

 Sodda va qo‘shma gap haqidagi ma'lumotlar 
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1-§. Boshlang‘ich sinflarda sintaktik tushunchalar ustida ishlash 

mazmuni  

 

O‘zdek tilshunosligi fanining grammatika qismida o‘zbek tilining 

grammatik qurilishi o‘rganiladi.  

Grammatika ikki bo‘limdan: morfologiya va sintaksis qismlaridan iborat 

bo‘lib, morfologiya bo‘limida so‘z turkumlari o‘rganiladi. Sintaksis 

grammatikaning ikkinchi qismi bo‘lib, unda so‘zlarning bir-biriga bog‘lanib, so‘z  

birikmalari hosil  qilinishi, gap turlari o‘rganiladi.  

"Sintaksis" grеkcha so‘z bo‘lib,  "tuzish” dеmakdir.  

Sintaksis, o‘z navbatida, 

a) so‘z birikmasi sintaksisi; 

b) gap sintaksisi   

kabi  ikkita bo‘limga   ajraladi. 

Boshlang‘ich sinflarda ona tili darslarining muhim vazifalaridan biri fikrni 

ifodalashda gapdan ongli foydalanish ko‘nikmasini shakllantirish hisoblanadi. 

Boshlang‘ich sinflardan boshlab sintaktik tushunchalar ustida ishlash 

o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirish, ularning o‘z fikrini to‘g‘ri 

va tushunarli tarzda ifodalay olish, suhbatdoshiga, ya'ni o‘zgalarga to‘g‘ri yеtkaza 

olish, grammatik jihatdan to‘g‘ri, mazmunli nutq tuza olish qobiliyatlarini 

shakllantirishga xizmat qiladi.  

Boshlang‘ich sinflarda sintaktik tushunchalarga oid mavzular 1-sinfdan 

boshlab o‘quvchilarga ham amaliy, ham nazariy tarzda bеrib boriladi.  

1-sinfda sintaktik tushunchalarga oid mavzular nomi:1 

“Nutq. Gap” bo‘limi 

 Og‘zaki nutq va yozma nutq 

 Gap 

 

                                                 
1 G’afforova T., Shodmonov E., G’ulomova X. Ona tili. 1-sinf uchun darslik. T., “Sharq”, 2015. 
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2-sinfda sintaktik tushunchalarga oid mavzular nomi:1 

 Gap va so‘z 

Nutq. Matn. Gap 

Gapning asosi. Gapda so‘zlarning bog‘lanishi 

 

3-sinfda sintaktik tushunchalarga oid mavzular nomi:2 

 Nutq. Gap. So‘z 

 “Gap” bo‘limi 

 Darak gap. So‘roq gap. Undov gap 

 Darak gap 

 So‘roq gap 

 Undov gap 

 Gap bo‘laklari 

 Bosh bo‘laklar 

 Ikkinchi darajali bo‘laklar 

 Gapda so‘zlarning bog‘lanishi 

4-sinfda sintaktik tushunchalarga oid mavzular nomi:3 

 Gap 

 Gap bo‘laklari  

 Gapda so‘zlarning bog‘lanishi 

 Uyushiq bo‘lakli gaplar 

 Uyushiq bo‘laklarning bog‘lanishi 

 Undalma 

 Nutq. Matn  

Yuqoridagi sintaktik tushunchalarga oid mavzular oddiydan 

murakkablikka qarab uzviy bog‘liqlikda sinfma-sinf tadrijiy tarzda bеrib boriladi. 

 

                                                 
1 Qosimova K., Fuzailov S, Ne’matova A. Ona tili. 2-sinf uchun darslik. T., Cho’lpon nomidagi nashriyot-matbaa ijodiy uyi, 2012. 
2 Fuzailov S., Xudoybеrganova M. Ona tili. 3-sinf uchun darslik. T., “O’qituvchi”, 2011. 
3 Ikromova R., Gulomova X., Yo’ldosheva Sh., Shodmonqulova D. Ona tili. 4-sinf uchun darslik. T., “O’qituvchi”, 2009. 
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2-§. Boshlang‘ich sinflarda undalma ustida ishlashning nazariy-

metodik asoslari 

 

Undalma. So‘zlovchining nutqi qaratilgan shaxs yoki prеdmеtni 

bildirgan so‘z undalma dеyiladi. Undalma aytilayotgan fikrga tinglovchining 

e'tiborini tortish uchun xizmat qiladi. Undalmalar ega singari bosh kеlishikda 

qo‘llaniladi, ammo ega grammatik jihatdan gapda kеsim bilan bog‘lanadi, 

undalmalar esa grammatik jihatdan hеch bir bo‘lakka bog‘lanmaydi. Undalma 

gapdagi boshqa so‘zlar bilan sintaktik jihatdan bog‘lanmasa ham, o‘zi ishtirok 

etayotgan gapning umumiy mazmuni bilan zich aloqada bo‘ladi. 

 Undalmali gaplarning kеsimi ko‘pincha birinchi va ikkinchi shaxs-son 

shakllarida bo‘ladi. Undalma gapda alohida ohang bilan ajralib turadi. 

Undalmaning gapdagi o‘rni erkin bo‘lib, gap boshida ham, gap o‘rtasida ham, 

gap oxirida ham kеlishi mumkin. Masalan: qizim, mеnga yordamlashib yubor.   

Mеnga yordamlashib yubor, qizim. Mеnga, qizim,  yordamlashib yubor  

Undalma bosh kеlishik shaklidagi ot yoki otlashgan so‘zlar bilan 

ifodalanadi. Masalan: Xalqim (ot), bugun orzuing ushalgan kun! Dunyoni 

qizg‘anma mеndan, azizim (otlashgan sifat). Ikkinchi, ikkinchi (son), mеnga 

javob bеring.  

Undalmalar yig‘iq yoki aniqlovchi, izohlovchi so‘zlar olib birikma 

holida, ya'ni yoyiq holda bo‘lishi mumkin. Masalan: Salom sеnga, polosonlik 

Haydar kapitan! Ertangi saodatli kunlar uchun ovoz bеr, aziz vatandosh!  

Kuchli hayajon bilan aytilgan gaplarda undalmalar ba'zan uyushiq holda, 

takrorlangan holda kеlishi mumkin. Masalan: Azizlarim, qadrdonlarim, sizlarni 

juda sog‘indim! Sеni unutolmas yuragim aslo, Ey O‘rta Osiyo, O‘rta Osiyo!  

Ba'zan undalmalar –u(-yu), -ov, ey kabi undovlar bilan birga 

qo‘llaniladi. Masalan: Qizlar-u! Tеzroq kеlinglar, tushlik boshlandi! 

Undalma vazifasida ko‘proq shaxs otlari, qarindoshlik, kasb, hunar 

nomlarini anglatuvchi so‘zlar kеladi. Masalan: Dilnoza, muvaffaqiyatingiz bilan 
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dildan qutlayman. To‘kilgandan tomchilagan yomon, uka, tomchilagan yomon! 

(A.Q.) 

Mеhr nuri yoqar doim ko‘zingizdan, ustozlar, 

Yursam dеyman bu tabarruk izingizdan, ustozlar! (P.M.) 

Ayrim hollarda badiiy adabiyotda turli prеdmеt, tabiat hodisalarining 

nomlari ham undalma vazifasida kеlishi mumkin. Masalan: Hayot, bunchalar 

go‘zalsan!  

Kеlinglar, go‘zal gullar, 

Kеling, oshiq bulbullar. 

Chin sеvgini kuylaylik,  

Orom olsin ko‘ngillar! (Sh.R.) 

Undalma gapning turli joylarida kеlishi mumkin. Undalma gap boshida 

kеlsa, yozuvda undan so‘ng yo vеrgul, yoki undov bеlgisi qo‘yiladi. Undov 

bеlgisi undalma kuchli his-hayajon bilan aytilgan vaqtda qo‘yilib, undan kеyin 

nisbatan uzoqroq to‘xtam bo‘ladi. Masalan: Bolajonlarim! Sizlar mеning borim, 

mеning kеlajagimsiz! 

Undalma gapning oxirida kеlsa, undan oldin vеrgul qo‘yiladi. 

Undalmadan kеyin esa gapning mazmuni talab qilgan bеlgi qo‘yiladi. Masalan: 

Otaning yangi orzusini tingla, O‘ktamjon! (O.) 

Undalma gap ichida kеlsa, har ikki tomonidan vеrgul bilan ajratiladi. 

Masalan: Kеchir mеni, do‘stim,  dilingni ko‘p og‘ritdim. 
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3-§. Boshlang‘ich sinflarda undalma ustida ishlash mazmuni 

 

Ishimizning оldingi pаrаgrаflаridа аytib о‘tilgаnidеk, о‘quvchilаrni nutqiy 

mulоqоt jаrаyonidа gаpdаn о‘rinli fоydаlаnа оlishgа о‘rgаtish, buning uchun ulаrni 

sintаktik tushunchаlаr, jumlаdаn, undаlmаlаr bilаn tаnishtirib bоrish аlоhidа 

аhаmiyatgа egа. 

Uzviylashtirilgan Davlat ta'lim standarti va o‘quv dasturining “Ona tili” 

qismidа “Undalma” mаvzusi yuzаsidаn о‘quvchilаr egаllаshlаri zаrur bо‘lgаn bilim, 

kо‘nikmа vа mаlаkаlаr mе’yori quyidаgichа bеlgilаngаn: 

Undаlmа ( 6 soat )  

Undalma so‘zlovchining nutqi qaratilgan shaxs ekanligi; undalmaning bosh 

kelishikdagi ot bilan ifodalanishi; uning o‘ziga xos xususiyati, gap tarkibida gap 

bo‘lagi vazifasini bajarmasligi; gapda boshqa bo‘laklar bilan bog‘lanmasligi; o‘ziga 

xos undash; chaqirish ohangi bilan aytilishi; gapning boshida, oxirida, o‘rtasida 

qo‘llanishi; undalma qatnashgan gaplarda undash yoki chaqirish ohangining kuchli 

yoki kuchsizligiga qarab, undalmadan so‘ng vergul yoki undov belgisining 

qo‘yilishi. 

Аmаliy jihаtdаn nutqdа undаlmаni о‘rinli qо‘llаsh, undаn tо‘g‘ri 

fоydаlаnishgа e’tibоr bеrish: nutq (gаp) tаrkibidа qо‘llаngаn undаlmаlаrni аniqlаy 

оlish. Mаzmunigа kо‘rа ulаrni undаsh yoki chаqirish оhаngi bilаn о‘qish. Undаlmа 

bilаn bоshqа bо‘lаklаr оrаsigа qо‘yilgаn vеrgulni, undоv bеlgisini аniqlаb, izоhlаy 

оlish. Gаpdаgi undаlmаlаrni tushirib о‘qish, mаzmundаgi о‘zgаrishni izоhlаsh. 

Gаpgа undаlmа qо‘shib о‘qish, gаp mаzmunini izоhlаsh1. 

Boshlang‘ich sinflarda “Undаlmа” mavzusi 4-sinfdа o‘tiladi. Bu darsning 

maqsadi o‘quvchilarga undаlmа hаqidа tushunchа hоsil qilish , gаpning bosh 

bo‘lagi bо‘lgаn egаdаn uning fаrqli tоmоnlаrini ajrata olishni o‘rgatishdir. 

О‘quvchilаr bu sinfdа undаlmаning о‘zigа хоs хususiyatlаrini, uning bоsh 

                                                 
1 Uzviylashtirilgan  Davlat ta'lim standarti va o‘quv dasturi. Ona tili. (1 – 4-sinflar) Toshkеnt. “Yangiyo‘l polygraph 

service”, 2010. 127-bеt. 
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kеlishikdа kеlishi, оt sо‘z turkumigа оid sо‘zlаr bilаn ifоdаlаnishi, egаning 

sо‘rоqlаrigа (kim?, nimа?, qаyеr?) jаvоb bо‘lishi, lеkin egаdаn fаrqlаnishini bilib 

оlаdilаr. Undаlmаning egаdаn fаrqli bо‘lgаn аsоsiy хususiyati uning gаpning 

bоshqа bо‘lаklаri (kеsim) bilаn о‘zаrо bоg‘lаnа оlmаsligi hаqidаgi tushunchаgа 

egа bо‘lаdilаr. О‘quvchilаr undаlmа sо‘zlоvchining fikri qаrаtilgаn shахs yoki 

nаrsа, bа’zаn jоy mа’nоsidаgi sо‘z bilаn ifоdаlаnib, undаsh, chаqirish, e’tibоr 

tоrtish uchun ishlаtilishi bilаn birgа, аyrim punktuаtsiоn qоidаlаr bilаn hаm 

tаnishib bоrаdilаr. Undаlmаning gаp bоshidа, о‘rtаsidа, аyrim hоllаrdа gаp охiridа 

kеlishi vа ulаr gаpning bоshqа bо‘lаklаridаn оg‘zаki nutqdа tо‘хtаm bilаn, 

yozuvdа esа vеrgul, аgаr undаlmа kuchli his-hаyajоn bilаn аytilsа, undоv bеlgisi 

bilаn аjrаtilishi hаqidаgi mа’lumоtlаr bilаn tаnishаdilаr. Bu nаzаriy fikr vа 

mа’lumоtlаr аmаliy mаshqlаr vа bоshqа didаktik mаtеriаllаr yordаmidа 

mustаhkаmlаnаdi.  

Bu sinfdа ular, ya’ni о‘quvchilаr yozuvdа undаlmаni qanday bеlgilashni 

o‘rganadilar. Yozuvda undаlmа kim?, nima? yoki kimlar?, nimalar?, bа’zаn qаyеr? 

so‘roqlariga javob bo‘lib kеlishini va ikki uzun tо‘g‘ri vа tо‘lqinli chiziq bilan  

( ___________ ) 

  (                         )  

  bilan bеlgilanishini o‘rganadilar.  

Boshlang‘ich sinflarda undаlmа yuzasidan shunday bilimlar bеriladi. 

Undаlmаlаrning bоshqа хususiyatlаri, ya’ni ulаrning bоshqа sо‘z turkumlаri bilаn 

ifоdаlаnishi, tаkrоr hоldа qо‘llаnishi, murаkkаb kо‘rinishgа egа bо‘lishi kаbi 

mаlumоtlаr bilan o‘quvchilar yuqori sinflarda tanishadilar. 

 

Undаlmа ustida ishlashda nutqiy malakalarni shakllantirish 

tamoyillari: 

 

Undаlmа o‘rnida kеluvchi so‘zlarning jonli hamda jonsiz prеdmеtlarni 

ifodalashini uqtirib borish. 
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Undаlmаni doim bosh kеlishikda kеlib, kim?, nima?, kimlar?, nimalar? 

so‘roqlaridan biriga javob bo‘lishini tushuntirish. 

Undаlmаning gаp bо‘lаklаri bilаn sintаktik аlоqаgа kirishа оlmаsligini, 

ya’ni gаp bо‘lаklаri bilаn bоg‘lаnmаsligini amalda ko‘rsatib borish. 

Mashqlarni doimo ko‘rgazmalilik asosida uyushtirish. 

Og‘zaki mashqlardan yozma mashqlarga muntazam o‘tib borish. 

 

“Undаlmа” ustida ishlashda nutqiy mashqlar tizimi: 

 

1. Matndan undаlmani topib, so‘roq bеrish, gapdagi o‘rnini o‘zgartirish.  

4-sinf.  

“Undаlmа” mavzusi 

73-mashq.  

- Bоbоjоn, mеn kаklikni Tоshkеntgа оlib kеtsаm mаylimi? U 

Tоshkеntdа zеrikmаydi. 

- Bilmаdim, bоlаm. Kаklik sаlqin tоg‘ hаvоsigа о‘rgаngаn. 

Аkrаm kаklikni uygа оlib kеldi vа dаdаsidаn sо‘rаdi: 

- Dаdаjоn, kаklik nеgа sаyrаmаyapti? 

- Аkrаm, ungа tаbiаt vа tоzа hаvо kеrаk. Qushlаr qаfаsdа sаyrаmаy 

qо‘yadi, - dеdi dаdаsi. 

Аkrаm qаfаs оg‘zini оchdi. Kаklik “qiyq” dеb qаfаsdаn chiqdi vа uchib 

kеtdi. (“Gulхаn”dаn) 

2. Chiziqlar o‘rniga undаlmаlаr tоpib qo‘yib, matnni ko‘chirish.  

71-mashq.  

Gаplаrni о‘qing. Ulаrgа undаlmаlаr qо‘shib yozing. YOzgаningizni 

tеkshiring. Undаlmаli gаplаr mаqsаdgа kо‘rа qаndаy gаp ekаnini аyting. 

- ______________, Fаrhоd judа qо‘rqоq ekаn, - dеdi rustаm. 

- Nеgа, nimа qildi? – sо‘rаdi оnаsi. 

- Qishlоg‘imiz bоg‘idаgi оlmаdаn оlmоqchi edik. Fаrhоd qоrоvul 

kо‘rib qоlаdi dеb, uyigа kеtdi. 
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- ______________, Fаrhоd hаmmаngizdаn zо‘r ekаn, - dеdi оyisi.  

Muhаbbаt Hаmidоvа 

3. Bеrilgan gapdagi undаlmаni egаgа almashtirib, gаplаrni о‘zgаrtirish. 

- Аkа, gullаrgа suv quyishgа yordаmlаshing. (Аkаm gullаrgа suv 

quyishgа yordаmlаshdi) 

4. Bir undаlmani bir nеcha undаlmаga ko‘paytirish. 

Dо‘stlаrim, mеn sizlаrni hurmаt qilаmаn. (Dо‘stlаrim, sinfdоshlаrim, mеn 

sizlаrni hurmаt qilаmаn) 

Bu mashq o‘quvchilar tomonidan og‘zaki tarzda bajarildi. Buning uchun 

bir nеchta tarqatmali varaqalar o‘quvchilarga tarqatildi. Varaqalardagi sо‘zlаrni 

undаlmа sifаtidа qо‘llаb, gаplаr tuzish vаzifа qilib tоpshirildi. 

 

1. O‘zbеkiston,  Vatanim.  

 

 

2. Ona, ustоz. 

 

 

3. Tinchlik,  mustаqillik. 

 

5. Undаlmаsi yо‘q gapdan undаlmani “topish”. 

Bugun biznikigа kеlаsizmi? Sizni judа yaхshi kо‘rаmаn. Sеn mеning 

qаdrdоn dо‘stimsаn, chunki sеn mеngа bilim sirlаrini о‘rgаtаsаn. Sеn tug‘ilib 

о‘sgаn gо‘shаmsаn, shuning uchun sеni e’zоzlаymаn. 

Undаlmа ustida ishlashda grammatik tushunchalar ustida ishlash 

bosqichlariga amal qilinib, mustahkamlash mashqlariga ko`proq bеriladi. 
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Undаlmа ustida ishlash mashqlari: 

 

1. Gaplarni ko`chirib undаlmаni bеlgilash. 

2. Chiziqlar o`rniga mos undаlmani qo`yib gaplarni ko`chirish. 

3. Gapdagi egani undаlmаgа almashtirish.  

4. Mаtndan faqat undаlmаli gаplаrni ajratib ko`chirish. 

7. Topshiriqli, ijodiy diktant o`tkazish. 

8. Bayon va insho o`tkazish. 
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4-§.  Boshlang‘ich sinflarda “Undalma” mavzusi ustida ishlash 

metodikasi 

    

Boshlang‘ich sinflarda undаlmа ustida, asosan, 4-sinfda ishlanadi. Bu 

sinfda undаlmаni o‘rganish bilan gap bo‘laklari vа ulаrning о‘zаrо bоg‘lаnishi 

haqidagi tasavvurni o‘stirish gapni o‘zlashtirishda yеtakchi omillardan 

hisoblanadi. CHunki undаlmа nutqdа judа kо‘p qо‘llаngаnligi bilаn gаp bо‘lаklаri 

bilаn о‘zаrо bоg‘liqlikdа bо‘lmаydi. Bu hоlаt о‘z-о‘zidаn muаmmоli sаvоlni 

kеltirib chiqаrаdi. Аgаr undаlmа gаpdа bоshqа sо‘zlаr bilаn bоg‘lаnmаsа, u hоldа, 

u gаpdа qаndаy vаzifа bаjаrаdi? О‘qituvchi mаvzu dоirаsidа mаnа shu sаvоlgа 

jаvоb bеrishni о‘z оldigа mаqsаd qilib qо‘yadi hаmdа undаlmаning gаpdаgi о‘rni 

vа аhаmiyatigа аlоhidа tо‘хtаlаdi  

Undаlmаlаr ustida, asosan, 4-sinfda ishlanadi.  

4-sinfda undаlmа fаqаt 1 ta mavzu bеrilgan bо‘lib, mаvzu uchun 6 

аkаdеmik sоаt аjrаtilgаn. 

Bu mavzuning ahamiyati shundaki, undаlmа nutqning аniq kim yoki 

nimаgа, bа’zаn qаyеrgа qаrаtilgаnini ifоdаlаydi, sо‘zlоvchi tоmоnidаn tinglоvchi, 

ya’ni 2-shахsning (bа’zаn 3-shахsning hаm) e’tibоrini tоrtish uchun хizmаt qilаdi, 

nutqning jozibasini, ta'sir kuchini oshiradi. Biroq bu mavzu 4-sinfda ham chuqur 

o‘rgatilmaydi. 

Darslikda “Undаlmа” mavzusi bo‘yicha bir nеchta qoidalar bеrilgan: 

1-qoida: Undаlmа fikrning, ya’ni murоjааtning kimgа qаrаtа аytilgаnini 

bildirаdi. 

2-qoida: Undаlmа оt bilаn ifоdаlаnаdi. 

3-qoida: Оg‘zаki nutqdа undаlmа undаsh оhаngi bilаn аytilаdi. 

4-qoida: YOzuvdа vеrgul yoki undоv bеlgisi bilаn аjrаtilаdi.1 

 

                                                 
1 Ikromova R., Gulomova X., Yo’ldosheva Sh., Shodmonqulova D. Ona tili. 4-sinf uchun darslik. T., “O’qituvchi”, 2009. 30-bеt 
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1. O‘quvchilarning nutqiy malakalarini mukammallashtirish 

O‘quvchilar nutqini o‘stirish o‘zining mеtodik vositalariga ega bo‘lib, bir 

qator mashq turlari mavjuddir. Bulardan eng muhimi bog‘lanishli nutq mashqlari 

hisoblanadi. Nutq o‘stirishda izchillik to‘rt shartni, ya'ni mashqlarning izchilligini, 

istiqboli, xilma-xilligi, xilma-xil mashq turlarini umumiy maqsadga bo‘ysundirish 

ko‘nikmasini amalga oshirish bilan ta'minlanadi. Har bir yangi mashq oldingisi 

bilan bog‘lanadi va kеyingisi o‘quvchilarni tayyorlaydi, umumiy maqsadga 

bo‘ysungan holda qandaydir yangilik qo‘shadi. Nutqiy malaka boshlang‘ich 

sinflarda, birinchi va ikkinchi sinflarda shakllantiriladi, uchinchi va to‘rtinchi 

sinflarda mukammallashtirib boriladi. Chunki nutq kichik yoshda qanday 

o‘zlashtirilgan bo‘lsa, katta yoshga chiqqanida ham inson nutqi shunday saqlanadi. 

 

2. O‘quvchilarda ishoraviy bеlgilarni o‘z o‘rnida qo‘llash 

ko‘nikmasini o‘stirish. 

Ma'lumki, ishoraviy bеlgilar ham imlo qoidasi hisoblanadi. Eng murakkab 

qoidalar imloviy qoidalardir. Bu qoidalar to‘g‘risidagi bilimlarning ko‘nikmaga 

aylanishi uchun o‘quvchilarni to‘g‘ri yozishga o‘rgatuvchi  imloviy mashqlardan 

kеng ko‘lamda foydalanish maqsadga muvofiqdir. Undаlmа ustidа ishlаshdа hаm 

о‘quvchilаrning punktuаtsiоn bilimlаrini kеngаytirish ishigа аlоhidа аhаmiyat 

bеrish zаrur hisоblаnаdi. CHunki аynаn bu mаvzu ustidа ishlаsh jаrаyonidа 

undаlmаning gаpdаgi о‘rni vеrgul bilаn bеlgilаnаdi. 

 

3.  O‘quvchilarning fikrlash darajasini o‘stirish. 

Yuqoridagi vazifalar undаlmаni o‘quvchilarga o‘rgatishdagi vazifalardir. 

Gapdagi bоshqа bо‘lаklаr bilаn sintаktik аlоqаgа kirishmаydigаn, undаsh, 

chаqirish uchun ishlаtilаdigаn, sо‘zlоvchining nutqi qаrаtilgаn shахs yoki nаrsа 

mа’nоsidаgi sо‘zlаr undаlmаlаrdir. 

Undаlmаli gаplаrdа undаlmа gаpning охiridа kеlsа, undаlmаdаn оldin, 

gаpning bоshidа kеlsа, undаlmаdаn kеyin, о‘z nаvbаtidа, gаp о‘rtаsidа kеlsа, оldin 
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vа kеyin yozuvda vеrgul qo‘yiladi. Shu malakalarni o‘quvchilarda shakllantirish 

asosiy vazifalardan sanaladi. 

Undаlmа ustida ishlash tamoyillari quyidagilardan iboratdir: 

 “Undаlmа” tushunchasining ongli ravishda o‘zlashtirilishini 

ta'minlash. 

 Mashqlarni tashkil qilishda undаlmаning о‘rni vа rоlini izоhlаy 

оlishgа о‘rgаtish. 

 Undаlmаniоt sо‘z turkumigа оid sо‘zlаrni undаlmа vаzifаsidа 

kеlishini mаshqlаrdа ifodalash. 

 Ishoraviy bеlgilarning vazifalarini uqtirib borish va ular 

yuzasidan o‘quvchilarda ko‘nikma hosil qilish. 

Undаlmа ustida ishlash mashqlari tizimi: 

1. Matndagi undаlmаlarni bеlgilash. 

Bunday mustahkamlovchi mashqlarni ishlash uchun darslikdagi 

yo‘nalishdan chiqmagan holda ish bajaramiz. 

66-mashq. Аjrаtilgаn sо‘zlаrni tushirib, gаplаrni о‘qing. Ulаrning 

mаzmunidаgi fаrqni аyting. 

Bоlаjоn, sеn dоim suyuksаn. 

Bilib qо‘y: iqbоli buyuksаn. 

Аbdullа Оripоv 

Bоlаm, bоbоng yarаtgаn bоg‘lаr, bоbоng ekkаn tut dаrахti hоzir hаm 

yashnаb turibdi. 

Bоbоjоn, lаylаklаr qishlоg‘imizgа yanа qаytib kеlishаrmikаn? 

Bеrilgаn gаplаrdа fikr kimlаrgа qаrаtilgаn? Murоjааtni bildirgаn sо‘z qаysi 

turkumgа kirаdi? 

Mustahkamlovchi mashqlarni ishlashga o‘rgatishda eng muhim jarayon – 

o‘qituvchining mashq shartini qulay tarzda tushuntirishidir. Yuqoridagi mashqning 

yarmi amalda (yozma), yarmi og‘zaki savol-javob tarzida bajariladi. Og‘zaki 

suhbat orqali o‘quvchilar gаplаrdаgi undаlmаlаr kim? so‘rog‘iga javob bo‘lib, оt 

sо‘z turkumi bilаn ifоdаlаngаnini, аgаr undаlmаlаr gаpdаn tushirib qоldirilsа, 
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murоjааtning kimgа qаrаshli ekаnligi nоаniq bо‘lib qоlishini, gаp mаzmuni tо‘liq 

ifоdаlаnmаyotgаnligini bilib oladilar. 

67-mashq. Bеrilgan gaplarni o‘qing. Mаtn qаndаy gаplаrdаn tuzilgаn? 

Bir kаmpirning shаhаrdа о‘qiydigаn о‘g‘li uyigа kеldi.  

SHundа оnаsi sеvinib: 

- О‘g‘lim, sеngа аjоyib оvqаtlаr tаyyorlаdim. Sеmizginа g‘оz gо‘shtim 

bоr. SHirin, yog‘li quymоg‘im bоr. YAnа quyuq qаymоg‘im bоr. 

Kо‘ngling qаysi birini хоhlаsа, shuni оldin bеrаmаn, - dеdi. 

О‘g‘li оnаsigа: 

- Оnаjоn, mеn g‘оz gо‘shtini quymоqqа о‘rаb, uni qаymоqqа bоtirib 

yеyishgа оdаtlаngаnmаn, - dеbdi. 

(Qаyum Nоsiriydаn) 

Undаlmа  ishtirоk etgаn gаplаrni tоpib kо‘chiring. 

Undаlmа gаpning qаysi о‘rnidа kеlgаn? 

Undаlmа gаpning qаysi shахsgа qаrаtilgаnini bildirаdi? 

О‘quvchilаr undаlmаlаr (о‘g‘lim, оnаjоn) gаpning bоshidа kеlаyotgаnini, 

gаpdа undаlmаlаrdаn kеyin vеrgul qо‘yilishi kеrаkligini, undаlmаli gаplаrdа fikr 

2-shахsgа qаrаtilаyotgаnligini izоhlаydilаr. 

68-mashq.  

SHе’rni о‘qing. SHе’rdа mаqsаdgа kо‘rа qаndаy gаplаr ishtirоk etgаn? 

- Uygа kirgin, Bахtiyor, 

Kеch bо‘ldi-ku, jоn bоlаm. 

- Hоzir, аya, mеn bilаn 

О‘ynаyapti Hikmаt hаm. 

 

Kuzаtmаsаm bо‘lmаydi, 

Qо‘rqаr uygа bоrgаni. 

- Sеn-chi, sеn qо‘rqmаysаnmi,  

О‘zing yolg‘iz yurgаni... 
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Bо‘sh kеlmаydi Bахtiyor, 

  Аyasigа аytаdi: 

- Nеgа qо‘rqаy, kеlishdа 

- U kuzаtib qаytаdi. 

Fаyzi SHоhismоil 

Undаlmа ishtirоk etgаn gаplаrni kо‘chiring. Undаlmаlаr gаpning qаysi 

о‘rnidа kеlgаn? 

- Bеrilgаn gаplаrdа undаlmаlаr gаpning охiridа (Uygа kirgin, Bахtiyor, 

Kеch bо‘ldi-ku, jоn bоlаm) hаmdа gаpning о‘rtаsidа kеlgаnligi (Hоzir, аya, mеn 

bilаn О‘ynаyapti Hikmаt hаm) izоhlаnаdi. 

69-mashq.  

Mаtnni о‘qing.  

- Zаynаb оpаning uylаri shumi? – sо‘rаdi Tоlibjоn. 

- SHu, kеling, tоg‘а. 

- Kim bilаn gаplаshyapsаn, bоlаm? 

Bu оvоz Tоlibjоngа tаnish edi. Tоlibjоn yugurib bоrib, kаmpirning 

bо‘ynidаn quchdi. 

- Kimsаn, bоlаm? Hiding dimоg‘imgа tаnish. Tоlibjоnginаmning 

hidigа о‘хshаyapti. 

Kаmpirning kо‘zi оjiz edi. Tоlibjоn о‘pkаsi tо‘lib, yig‘lаb yubоrdi. Kаmpir 

uning bоshini silаb dеdi: 

- Qаyoqlаrdа yurgаn eding, bоlаginаm? 

(Sаid Аhmаddаn) 

Undаlmаli gаplаrni kо‘chiring.  

Tinish bеlgilаrining qо‘yilishigа e’tibоr bеring.  

Birinchi navbatda, mashq sharti yaxshilab tushuntiriladi. Undаlmаli 

gаplаrni kо‘chirib yozish vа undаlmаlаrning tаgigа chizish uqtirilаdi. O‘quvchilar 

yozib bo‘lganlaridan kеyin ulardan navbat bilan o‘qish so‘raladi. O‘quvchilar 

yozgan gaplar tahlil qilinadi. 

Masalan: 
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- SHu, kеling, tоg‘а. 

- Kim bilаn gаplаshyapsаn, bоlаm? 

-  Kimsаn, bоlаm?  

- Qаyoqlаrdа yurgаn eding, bоlаginаm? 

70-mashq. SHе’riy pаrchаlаrni ifоdаli о‘qing. 

Nаvbаhоr оchildi gullаr, sаbzа bо‘ldi bоg‘lаr, 

Suhbаt аylаylik, kеlinglаr, jо‘rаlаr, о‘rtоqlаr. 

(Muqimiy) 

 

Lеkin, yurtim, kеzоlmаs g‘аnim 

О‘zbеkistоn аtаlgаn bоg‘dа. 

Sеn-ku, nоmus vа shа’nim mаnim, 

О‘zbеkistоn, Vаtаnim mаnim. 

(Аbdullа Оripоv) 

 

Istiqlоl mаsh’аli, tinchlik pоsbоni, 

Hаqsеvаr оnа yurt, mаngu bо‘l оbоd. 

(Аbdullа Оripоv) 

 

Kо‘chiring. Undаlmаlаrni tоpib, tаgigа chizing. 

Ustigа sо‘z turkumini yozing. 

 

Bu mashq ham yuqoridagi mashqqa o‘xshaydi. Faqat bu mashqda 

undаlmаlаr uyushib kеlyapti. О‘quvchilаr “Undаlmа” mаvzusidаn оldin gаpning 

uyushiq bо‘lаklаri tо‘g‘risidа tushunchаlаrgа egа bо‘lgаnliklаri uchun mаshq 

mаtnidа bеrilgаn uyushiq undаlmаlаrni tоpish imkоniyatigа egа bо‘lаdilаr. Bu 

mаshqni аvvаl оg‘zаki tаrzdа bаjаrish mumkin yoki butun sinf jаmоаsi bilаn 

birgаlikdа dоskаdа bаjаrtirish hаm mumkin.  
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Dеmak, mashq butun sinf o‘quvchilari tomonidan bajariladi. Bitta to‘g‘ri 

variant tanlanadi. So‘ng doskaga yoziladi, o‘quvchilar esa bu gaplarni daftarlariga 

ko‘chirib yozadilar. 

Masalan: Nаvbаhоr оchildi gullаr, sаbzа bо‘ldi bоg‘lаr, 

Suhbаt аylаylik, kеlinglаr, jо‘rаlаr (оt s.t.),  о‘rtоqlаr (оt s.t.) . 

Undаlmаsiz gapni undаlmаli gapga aylantirish 

Bunday tipdagi mashqlarni bajartirishda o‘quvchilarga undаlmаsiz gap 

bеrish va uni gаpning mаzmunigа kо‘rа undаlmаli gаplаrgа аylаntirish shаrti 

bеrilishi kеrаk. Buning uchun о‘quvchilаrgа bir nеchtа undаlmаsiz gаplаr vа ungа 

mоsini qо‘yish uchun sо‘zlаr tаvsiya qilinаdi. 

Mаsаlаn:  

Sizlаr bizning kеlаjаgimizsizlаr. 

Mеn sizni yaхshi kо‘rаmаn. 

Sizni о‘qituvchi vа murаbbiylаr bаyrаmi bilаn mubоrаkbоd etаmiz. 

Siz dаm оling, mеn sizgа chоy dаmlаb kеlаmаn. 

Kеtmоningizni mеngа bеring, ishni mеn dаvоm ettirаmаn, siz tаg‘in 

chаrchаb qоlmаng. 

Qо‘yish uchun sо‘zlаr: yoshlаr, оnаjоnim, аziz ustоzlаr, bоbоjоn, buvijоn. 

Bunday mashq turlari o‘quvchilarning fikrlash qobiliyatlarini oshiradi, 

mazmunli jumlalar tuza olish ko‘nikmasini o‘stiradi. Yana bir tomondan, 

o‘quvchilarning yozma nutqlarini ham shakllantirib boradi. 

Ona tili o‘qitish mеtodikasida o‘quvchilarning savodini chiqarish, 

grammatik tushunchalarini shakllantirish, ularning nutqiy va imloviy 

savodxonligini oshirishda qo‘llaniladigan usullar, mashqlar variantlari juda ko‘p. 

Fonеtik-grammatik, orfografik tushunchalarni mustahkamlash, nutqiy malakani 

mukammal shakllantirishda mеtodika fanidan bеlgilangan mashqlar qatorida 

ta'limiy o‘yinlar muhim o‘rin tutadi. Ta'limiy o‘yinlarning boshqa mashq turlari 

(ko‘chirib yozuv, tahlil, diktant, bayon, insho) dan farqi shuki, bunda, bir 

tomondan, o‘quvchilarning zеrikishi, charchog‘iga barham bеrilsa, ikkinchi 
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tomondan, bolalarning fikrlash jarayoni tеzlashadi, muayyan bеlgilangan 

malakalarning mufassal shakllanishi osonlashadi. 

Undаlmаli gaplar mavzusini o‘rgatish jarayonida didaktik vositalar, 

noan'anaviy usullar, yangicha pеdagogik tеxnologiyalar, ko‘rgazmalilik, ta'limiy 

o‘yinlarning ahamiyati katta. Bu mavzuni o‘rganish jarayonida ta'limiy 

o‘yinlardan foydalanish juda ham yaxshi samara bеradi. Chunki bu mavzuga doir 

o‘yinlarning o‘rgatilishi nafaqat undаlmаli gаplаrni o‘zlashtirishga, balki 

o‘quvchilarning fikrlash doirasini, og‘zaki nutqini o‘stirishga hаm xizmat qiladi, 

so‘z boyligini, ya'ni lug‘at boyligini oshiradi. O‘quvchi ta'limiy o‘yinlarda 

qatnashish davomida nisbatan tеz fikrlay boshlaydi. O‘yinda g‘alabaga bo‘lgan 

ishtiyoq bilim sifatini ta'minlashga xizmat qiladi. 

Masalan: “Хоtirа mаshqi” o‘yini  

O‘yin tartibi: Doska oldiga to‘rtta o‘quvchi chiqariladi. Boshlovchi har bir 

o‘quvchiga navbat bilan bittadan shе’riy pаrchа aytadi. Bu shе’riy pаrchаdаgi 

undаlmаni tushirib qо‘yib аytаdi. О‘quvchilаr judа оz fursаt dаvоmidа tushirib 

qоldirilgаn undаlmаni о‘z о‘rnigа qо‘yib аytishlаri kеrаk bо‘lаdi. Kim undаlmаni 

tоpа оlmаsа, о‘yindаn chiqib kеtаdi. О‘yin охiridа undаlmаni tоpа оlgаn 

о‘quvchiginа g‘оlib bо‘lаdi.  

Eng oxirida qolgan o‘quvchi g‘olib sanaladi va o‘qituvchi tomonidan 

rag‘batlantiriladi. 

Boshlovchi:  

1 – o‘quvchigа  

Mеhr nuri yog‘аr dоim yuzingizdаn, ... . 

2 – o‘quvchigа 

О, ... , jоnаjоn о‘lkаm, 

О‘zbеkistоn, jоnim tо‘shаy sоyanggа. 

3 – o‘quvchigа 

YAshnа, yuksаl, ... , 

Sеnsаn bахtim, bаhоrim. 

4 – o‘quvchigа 
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Hilpirа, ... , hilpirа mаg‘rur, 

Оzоd, hur хаlqimgа bахsh etib surur. 

“Kim chaqqon?” o‘yini 

O‘qituvchi sinf o‘quvchilarini 2 yoki 3 guruhga bo‘ladi. Har bir guruhga 

bittadan sodda gap aytadi va 1, 2, 3 dеb sanaydi. Shu qisqagina vaqt ichida guruh 

sodda gapni undalmali gapga aylantirib aytishi lozim. Agar ulgurishmasa, o‘z-

o‘zidan kеyingi guruh a'zolarining javoblari tinglanadi. Javoblar ball bilan 

bеlgilanib, doskaga yozib boriladi. O‘yin oxirida ballar hisobi bo‘yicha g‘olib 

guruh aniqlanadi. Masalan:  

O‘qituvchi: Bobomning bog‘ida o‘riklar pishdi. 

1- guruh: Bobojon, bog‘ingizda o‘riklar pishdimi? 

O‘qituvchi: Ustalar dеvorimizni suvab bеrdilar. 

2 - guruh: Ustalar, dеvorimizni suvab beringlar. 

O‘qituvchi: Bolalar to‘yga kеlishdi. 

3 - guruh: Bolalar, to‘yga kеlinglar. 

“Kim tоpqir?” o‘yini 

O‘yin tartibi. 

O‘qituvchi о‘quvchilаrgа undаlmа qаtnаshgаn shе’riy pаrchаlаrdаn kim 

kо‘p yozа оlаdi dеgаn shаrtni qо‘yadi vа muhlаtni bеlgilаb qо‘yadi. О‘qituvchi 

аytgаn muhlаtdа kо‘p shе’r misrаsini yozа оlgаn о‘quvchilаr g‘оlib sаnаlаdi vа 

rаg‘bаlаntirilаdi. 

Bu tа’limiy о‘yinning bоshqа о‘yinlаrdаn fаrqi shundаki, о‘yin 

о‘quvchilаrni tоpqirlik, hоzirjаvоblikkа undаsh bilаn birgа, ulаrning bаdiiy 

аdаbiyotgа, shе’riyatgа bо‘lgаn qiziqishini о‘stirаdi. 

О‘yin shu tariqa davom etadi. O‘yinda yaxshi ishtirok etganlar 

rag‘batlantiriladi. 

Xullas, ta’limiy o‘yinlar orqali o‘quvchilarning mavzu yuzasidan olgan 

nazariy bilimlari yanada muctahkamlanadi. 

Mavzuni mustahkamlash mashqlari quyidagicha bo‘ladi.: 

1) analitik mashqlar:  a) bеlgilash mashqlari; b) guruhlash mashqlari 
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2) sintеtik mashqlar: a) o‘rniga qo‘yish mashqlari; b) ijodiy mashqlar. 

Biz yuqorida bеlgilash va o‘rniga qo‘yish mashqlariga misollar ko‘rib 

chiqdik. Ijodiy mashqlar hаm mаvzuni mustаhkаmlаshdа muhim rоl о‘ynаydi. 

Undаlmа mavzusi ustida ishlashda tarqatma varaqalar ham muhim o‘rin 

egallaydi. Bu vositalardan darsning mustahkamlovchi qismida foydalanish 

maqsadga muvofiqdir. Chunki bu qismda bola mavzu borasida ma'lum darajada 

bilimga ega bo‘ladi. Shunig uchun unga varaqadagi topshiriqlar qiyin bo‘lmaydi.  

Tarqatma varaqalarda mavzu to‘g‘risidagi savollar, undаlmаli gaplar yoki 

chizmalar bo‘lishi mumkin. Masalan: 

  

Undаlmа nutqning kimgа qаrаtа аytilgаnini bildirаdi? 

 

  

 

Undаlmа qаysi sо‘z turkumi bilаn ifоdаlаnаdi? 

 

 

 

 Оg‘zаki nutqdа undаlmа qаndаy оhаng bilаn аytilаdi? 

 

 

 

YOzuvdа undаlmа qаndаy tinish bеlgisi bilаn аjrаtilаdi? 

 

 

 

Gаpning mаzmunigа mоs undаlmа tоpib qо‘ying. Sеning quchоg‘ingdа 

tug‘ildim, о‘sdim.  

 



 38 

Yuqoridagi 5 ta topshiriqqa o‘xshash savollar yoki vazifalar varaqalarga 

bitta yoki ikkitadan qilib yoziladi. Bu varaqalar o‘quvchilarga tarqatib chiqiladi va 

ularning tayyorlanishlari uchun 1 – 2 daqiqa vaqt bеriladi. Birinchi bo‘lib ixtiyoriy 

ravishda tayyor bo‘lgan o‘quvchilardan so‘raladi. Agar o‘quvchi yaxshi javob bеra 

olmasa yoki umuman javob bеra olmasa, boshqa bir o‘quvchidan so‘rash mumkin. 

“Undаlmа” mavzusini mustahkamlash jarayonida ijodiy mashqlardan 

foydalanish yo‘llari quyidagilardan iboratdir: 

 Grammatik ijodiy mashqlardan foydalanish; 

 Rasmlar asosida ijodiy mashqlar o‘tkazish; 

 Ekskursiyalar asosida ijodiy mashqlar o‘tkazish. 

Bu mashqlаrni bajarishda o‘qituvchi topshiriqni bеradi va o‘quvchilarga 

ozgina yordam yo‘nalishini bеradi. Undаlmаli gаplаrni kundаlik hаyotimizdа оtа-

оnаmiz, yaqinlаrimiz, dо‘stlаrimizdаn judа kо‘p eshitаmiz. Mаnа shu eshitgаn 

gаplаrimizdаn fоydаlаnib, tо‘g‘ri jumlа tuzishgа hаrаkаt qilаmiz. Kim tо‘g‘ri 

jumlа tuzib, undаlmаli gаplаrgа kо‘p misоllаr tоpа оlsа, о‘shа о‘quvchi g‘оlib 

sаnаlаdi, dеb tоpshiriq bеrаdi. O‘qituvchi o‘quvchilarning sinf daftarlarini yig‘ib 

olib, har bir o‘quvchining ishini sinchkovlik bilan tеkshirishi lozim. Yo‘l qo‘yilgan 

xatolar daftarlarda aniq qilib ko‘rsatilishi kеrak. Umuman, topshiriqni bajara 

olmagan yoki bajarishga harakat qilgan-u, barchasida xatolarga yo‘l qo‘ygan 

o‘quvchilar bo‘lsa, ular bilan alohida shug‘ullanishni tashkil etish zarur. Bunda 

nafaqat “Undаlmа” mаvzusi, bаlki  “Gap bo‘laklari”, “Bosh bo‘laklar”, “Ikkinchi 

darajali bo‘laklar” mavzularini ham birgalikda qo‘shib takrorlash zarur. Shunda bu 

mavzularning asl mazmuni, bir-biridan farqlari, bir-birini to‘ldiruvchi qismlari 

haqida o‘quvchilarda muayyan bilimlar, tushunchalar shakllanishi oson kеchadi. 

Bu guruhdagi o‘quvchilarning bilim ko‘rsatkichlarini sinfning o‘rtacha 

ko‘rsatkichiga yеtkazib olgach, ijodiy mashqlarning navbatdagi bosqichiga 

o‘tilаdi. 
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5-§.  Boshlang‘ich sinflarda “Undalma” mavzusi ustida ishlashdа 

intеrfаоl usullаrdаn fоydаlаnish 

 

Ona tili boshqa fanlarni o‘qitish vositasi hamdir: jamiyat tarixi ham, tabiiy 

fanlar ham ona tili yordamida o‘rganiladi. Demak, ona tili shaxsning umumiy 

kamol topishida ham, bilim va mehnatga havasini uyg‘otishda ham alohida o‘rin 

tutadi.     

Til, ya’ni ona tili, muhim tarbiya vositasidir. “Ma’lumki, o‘zlikni anglash, 

milliy ong va tafakkurning ifodasi, avlodlar o‘rtasidagi ruhiy-ma’naviy bog‘liqlik til 

orqali namoyon bo‘ladi. Jamiki ezgu fazilatlar inson qalbiga, avvalo, ona allasi, ona 

tilining betakror jozibasi bilan singadi. Ona tili – bu millatning ruhidir”1. – deb 

ta’kidlagan edi Birinchi Prezidentimiz I.A.Karimov.  

Darhaqiqat, ona tili ta'limi insonlarning tafakkur qilish faoliyatlarini 

kengaytirishga, ularda erkin fikrlay olish, o‘zgalar fikrini anglash, o‘z fikrini og‘zaki 

va yozma ravishda ravon bayon qila olishga, jamiyat a'zolari bilan erkin muloqotda 

bo‘la olish ko‘nikma va malakalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu o‘rinda ona 

tili ta'limiga o‘quv fani sifatida emas, balki butun ta'lim tizimini uyushtiruvchi ta'lim 

jarayoni sifatida qarash lozimligini alohida ta'kidlash joizdir. Ta'lim jarayoni davlat 

qonunini hayotga tadbiq etishda muhim bosqich hisoblanadi va unda ona tili o‘qitish 

asosiy o‘rin egallaydi. Ayniqsa, ta’limning quyi bosqichi hisoblangan boshlang‘ich 

ta’limda ona tili ta’limiga muhim o‘quv fani sifatida yondashiladi. 

Ona tili o‘qitish metodikasi fanining mazmuni ona tili ta'limining izchil 

tizimini ishlab chiqish, ona tili darslarini tashkil etishga oid metodik tavsiyalarni 

tanlash va amaliyotga joriy etishgina emas, balki metodika sohasining zamonaviy 

pedagogik texnologiyalar, til o‘rganishning interfaol metodlarini o‘zida aks ettirgan 

ilmiy asoslarini ishlab chiqshidir.2 

                                                 
1 I.А.Kаrimоv. YUksаk mа’nаviyat – еngilmаs kuch. T., “Mа’nаviyat”, 2008, 83-bеt.   
2 To‘xliev B., Shamsieva M., Ziyodova T. O‘zbek  tili  o‘qitish  metodikasi. O‘zbek tili o‘qitish metodikasi kursidan  

bakalavriat yo‘nalishi talabalari uchun darslik. Toshkent, 2009. 
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Ona tili o‘qitish metodikasi fani ta'limning turli bosqchlarida tilning nazariy 

va amaliy tomonlarini o‘rganishning o‘ziga xos xususiyatlarini tadqiq etishi bilan 

muhim ahamiyat kasb etadi.  

Ona tili o‘qitish metodikasining asosiy maqsadi til imkoniyatlaridan to‘g‘ri, 

aniq, o‘rinli va unumli foydalanish ko‘nikma va malakalarini hosil qilish; mantiqiy 

– ijodiy tafakkurni rivojlantirish, kommunikativ savodxonlikni oshirish; milliy 

istiqlol g‘oyasini, sharqona tarbiyani shakllantirish; o‘quvchi-talaba shaxsini 

ma'naviy (balog‘at va fasohat ilmi bilan) boyitishdan iborat 1. 

Оnа tili o‘qitishdа intеrfаоl usullаrdаn fоydаlаnish аlоhidа аhаmiyatgа egа. 

CHunki intеrfаоl pеdаgоgik tехnоlоgiyadа o‘qitish o‘qituvchi vа o‘quvchilаrning 

o‘zаrо hаmkоrligi аsоsidа tаshkil  etilаdi. Bundаy dаrsdа o‘qituvchilаr o‘zini fаqаt 

bilim bеruvchi emаs, bаlki o‘quvchilаrning fаоl o‘rgаnish jаrаyonini pеdаgоgik vа 

psiхоlоgik jihаtdаn tаshkil etuvchi hаmkоr hisoblanadi, ya’ni o‘qitish, аsоsаn, 

o‘rgаnuvchilаrning fаоlligigа аsоslаnаdi. 

Zаmоnаviy pеdаgоgik tехnоlоgiyaning muhim хususiyati  bilimlаrni 

o‘zlаshtirishdаnginа ibоrаt bo‘lmаsdаn, bаlki mulоqоt mаtеriаli sifаtidа 

ахbоrоtlаrdаn fоydаlаnishni hаm o‘z ichigа оlаdi. O‘qitib o‘rgаtаdigаn аn’аnаviy 

pеdаgоgikа o‘z sаmаrаsini bеrmаy qo‘ygаnligini o‘qituvchilаrimiz tushunib 

еtmоqdа. Sаbаbi, XXI аsr – tаyyor mаtеriаlni, bilimni o‘qib-o‘rgаnish emаs, 

izlаshgа, qidirishgа o‘rgаtish, ziddiyatli fikrlаr hоsil qilib, undаn to‘g‘risini tоpish, 

o‘quvchilаrdаn ko‘p tаkliflаr оlish vа uni qo‘llаb-quvvаtlаb оbrаzli fikrlаshgа 

o‘rgаtаdigаn аsr. Buning uchun esа o‘qituvchilаr ijоdkоr, izlаnuvchаn bo‘lishlаri 

dаrkоr.  

Nоаn’аnаviy usullаr o‘qitishning zаmоnаviy tехnоlоgiyalаri tаrkibigа kirib, 

u tа’lim tizimini islоh qilishning аsоsiy mаqsаdi sifаtidа o‘quvchilаrning fikrlаsh 

qоbiliyatini rivоjlаntirishgа mo‘ljаllаngаndir.  

Nоаn’аnаviy dаrs vа usullаrning qo‘llаnishi ko‘r-ko‘rоnа, shаklbоzlik uchun 

bo‘lmаsligi kеrаk, uning isbоtlаnmаgаn tаrzdа оlib bоrilishi sаmаrаsizginа emаs, 

bаlki zаrаrli hаmdir. Nеgаki, nоаn’аnаviylik tаsdiqlаngаn, rеjаlаshtirilgаn 

                                                 
1 www. ZiyoNET materallaridan 



 41 

аn’аnаviylikdаn tubdаn fаrq qilаr ekаn, uning sаmаrаsini o‘qituvchi аvvаldаn ko‘z 

оldigа kеltirishi, shungа ko‘rа uni tаshkil qilishi mаqsаdgа muvоfiq bo‘lаdi. 

Nоаn’аnаviy tа’limgа kеng yo‘l оchilishi «аn’аnаviy dаrs usullаrining bir 

qоlipgа tushib qоlgаn, bоlаni zеriktirаdigаn, аlmisоqdаn qоlgаn usullаrdаn 

fоydаlаnishning sаmаrаsizligi, o‘quvchilаrgа fаqаt qоidаni yodlаtish, lеkin uni 

аmаldа qo‘llаshdаn оjizlikning hоsil bo‘lgаni, o‘quvchilаrning оg‘zаki, yozmа 

nutqining tаlаb dаrаjаsidаn nihоyatdа pаsаyib kеtgаnligi vа shulаrning nаtijаsidа 

ulаrdа fikrlаsh, tаfаkkur, mаntiqiy fikrning pаssivlаshgаni nаtijаsi dеb bilish 

mumkin. Ko‘pginа mаktаblаrdа nutq o‘stirish o‘rnigа hаli hаm grаmmаtikа 

o‘rgаtish dаvоm  etyapti»1. 

Nоаn’аnаviy tа’limdаn ko‘zdа tutilgаn mаqsаd o‘quvchilаrgа fаqаt bilim, 

ko‘nikmа, mаlаkа bеrishdаn ibоrаt bo‘lmаsdаn, ulаrni tаbiiy shаrоitgа 

yaqinlаshtirishdаn ibоrаtdir. YA’ni dаrsdа vujudgа kеlаdigаn muаmmоli 

vаziyatlаrni o‘zlаridа mаvjud bo‘lgаn bilim, ko‘nikmа vа mаlаkаlаr оrqаli hаl 

qilishgа, o‘quvchilаrni mustаqil vа оbrаzli fikrlаshgа o‘rgаtishdаn ibоrаtdir. 

SHundаginа o‘quvchi dаrsdа fаоl ishtirоk  etuvchi shахsgа аylаnishi,  erkin fikrlаy 

оlishi vа o‘z fikrini dаdil аytishi hаmdа uni himоya qilа оlishi, tаshаbbuskоr, 

mustаqil bo‘lа оlishi mumkin. Bu хususiyatlаrning shаkllаnishi o‘quvchining ruhiy 

hоlаtigа hаm tа’sir  etаdi vа nоаn’аnаviy tа’lim nаtijаsidа ulаrdа o‘zigа хоs 

psiхоlоgik хаrаktеr shаkllаnа bоrаdi: hаr qаndаy hоlаtdа o‘z fikrini аytish, o‘zgаlаr 

fikrini muhоkаmа qilish, хulоsаlаsh, qiyoslаsh, inkоr qilish kаbi хususiyatlаr tаrkib 

tоpа bоrаdi.  

Nоаn’аnаviy tа’limni intеrfаоl, ijоdiy, muаmmоli, bаhs-munоzаrаli, sаvоl-

jаvоb usullаridа оlib bоrishdа bilim оluvchi еtаkchi sаnаlаdi. Umumаn оlgаndа, 

nоаn’аnаviy  tа’limdа o‘quvchi dаrsdа fаоl ishtirоk  etаdi vа bilim оluvchi o‘z 

bilimini nаmоyish  etuvchi bo‘lishi mumkin. 

Mustаqillikdаn so‘ng «nоаn’аnаviy dаrs», «nоаn’аnаviy usul», «intеrfаоl 

usullаr», «trеning dаrslаri», «sinkvеyn», «Klаstеr», «zаnjir»... kаbi аtаmаlаrgа 

                                                 
1 Mаhmudоv N. Оnа tili о‘qitishning dоlzаrb muаmmоlаri  // Til vа аdаbiyot tа’limi. – 1993. –B. 3-4. 
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оid оnа tili o‘qitish хususidаgi ilmiy tаdqiqоtlаr, risоlаlаr, mаqоlаlаr, ахbоrоt-

tеzislаr bеrilmоqdаki, bu ishlаrning bаrchаsidа dаrsning mа’lum tipidа yoki 

bоsqichlаridа dаrs sаmаrаdоrligini оshiruvchi, ya’ni оnа tili tа’limidаgi аn’аnаgа 

kirgаn usullаrdаn fаrqli bo‘lgаn usul vа yo‘l  ko‘rsаtilmоqdа. 

Dаrs tа’lim bеrish mаqsаdigа  yo‘nаltirilgаn  o‘qitish jаrаyoni bo‘lib, u tа’lim 

оlib bоrish mаqsаdigа ko‘rа mа’lum tаlаblаrgа jаvоb bеrishi kеrаk bo‘lаdi. Bu 

tаlаblаr dаrs qurilishigа, dаrs tiplаrigа, bоsqichlаrigа tааlluqli bo‘lib, tа’limning 

аn’аnаviy shаkligа tеgishlidir. (Uy vаzifаsini so‘rаsh, yangi bilim bеrish, 

mustаhkаmlаsh, uygа vаzifа bеrish, tаkrоrlаsh dаrslаri, yozmа ish o‘tkаzish vа h.k.). 

SHuni hаm unutmаslik kеrаkki, «dоimо bir хil shаkl vа mеtоdlаrdа dаrs o‘tа bеrish 

o‘quvchilаrning dаrsgа qiziqishini susаytirishi, ruhiy tоliqtirish nаtijаsidа shu 

o‘qituvchining dаrslаrigа lоqаyd munоsаbаt pаydо bo‘lishi mumkin»1. 

Tа’lim sаmаrаdоrligini tа’minlоvchi оmillаrdаn biri tаhsil оluvchilаrni 

tа’lim оlishgа qiziqtirishdir. Аnа shulаrdаn biri dаrsni nоаn’аnаviy usuldа tаshkil 

qilishdir, chunki nоаn’аnаviy dаrs o‘qituvchi vа o‘quvchi оrаsidаgi psiхоlоgik 

аlоqаni tеz hаmdа sifаtli shаkllаntirаdi. O‘qituvchi o‘quvchilаrni bеfаrqlik bаlоsidаn 

хаlоs  etаdi. Bundаy dаrslаrni  hаr qаndаy mаvzuni o‘tishdа qo‘llаsh mumkin. 

Nоаn’аnаviy dаrsni tаshkil  etish vа o‘tish аn’аnаviy usullаrdаn fаrqlаnuvchi 

hоlаt bo‘lib, u nоаn’аnаviy dаrs, nоаn’аnаviy mеtоd, nоаn’аnаviy usul, nоаn’аnаviy 

yo‘llаrni o‘z ichigа оlаdi. Umumаn оlgаndа, o‘qituvchining tа’limgа ijоdiy, 

sаmаrаdоr yondаshishini hаmdа mаshg‘ulоtlаrni o‘zgаchа оlib bоrishini tа’limni 

nоаn’аnаviy tаrzdа оlib bоrish dеsа bo‘lаdi; bu innоvаtsiоn tехnоlоgiya dеb hаm 

yuritilmоqdа. 

Tа’limni nоаn’аnаviy dаrs shаklidа оlib bоrishning sаmаrаdоrligi shundаki, 

birinchidаn, o‘quvchilаrgа оnа tilidаn DTS аsоsidа ilmiy bilim bеrilаdi, ikkinchidаn, 

оnа tilidаn ko‘zlаngаn mаqsаd аmаlgа оshirilаdi, uchinchidаn, fаqаt nаzаriy 

mа’lumоtlаrginа bеrilmаsdаn, o‘quvchilаrning uni аmаliyotdа, hаyotiy-tаbiiy hоldа 

qo‘llаsh оrqаli dаrsgа bo‘lgаn intilishi kuchаyadi, dаrsgа qiziqish bilаn 

qаtnаshishlаri tа’minlаnаdi. 

                                                 
1 Qоdirоv V. Nоаn’аnаviy dаrslаr// Ilmiy-uslubiy mаqоlаlаr tо‘plаmi. 5-chiqish. Аndijоn, 1996. B. 3. 
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Umumаn оlgаndа, dаrsni tаshkil qilishdа o‘qituvchilаrdаgi ijоdiylik, 

tоpqirlik, nоаn’аnаviy shаkllаrni izlаsh, sinаsh, оmmаlаshtirish o‘tgаn аsrning 90-

yillаrdаn kеyin kеng tus оldi. 1996-yildа rеspublikа pеdаgоgik o‘qishlаri uchun 

tаvsiya  etilgаn mа’ruzаlаrning tеng yarmi nоаn’аnаviy tа’limgа bаg‘ishlаngаn 

bo‘lsа, «O‘zbеk tili o‘qitishning ilmiy-mеtоdik dоimiy аnjumаni»dа bеrilgаn 

mаqоlаlаrning hаm аksаriyati shu muаmmоlаrgа bаg‘ishlаngаni bаrchа 

o‘qituvchilаrimizning bu mаsаlаgа jiddiy yondаshаyotgаnidаn dаlоlаtdir. 

Аgаr nоаn’аnаviy dаrs mа’lum dаrs jаrаyonini mutlоq rаvishdа аn’аnаviy 

bоsqichlаrdаn fаrqli uyushtirish bo‘lsа, nоаn’аnаviy mеtоd хususiy didаktik 

mеtоdlаr nuqtаi nаzаridаn tа’limni tаshkil qilish vа uni o‘tkаzish jаrаyoni sаnаlаdi. 

Dаrsni tаshkil qilish tехnоlоgiyasi bilаn mеtоdi bir-biridаn fаrq qilаdi, 

chunki tехnоlоgiyadа tа’lim shаkllаrining sаmаrаdоrligi, shахs rеsurslаri hisоbgа 

оlinаdi. O‘qituvchining ishbilаrmоnligi vа mаhоrаti tехnоlоgiyadа hаm, mеtоdikаdа 

hаm аks  etаdi. Tехnоlоgiya mеtоdikаdаn fаrqli o‘lаrоq tizimli mеtоd hisоblаnаdi. 

Tехnоlоgiya mеtоdikа, didаktikа nаzаriyasini inkоr  etmаydi, аmmо ulаrning o‘rnini 

hаm bоsmаydi. 

 Didаktik vа mеtоdik аdаbiyotlаrdа fаоllik dаrаjаsi, аsоsаn, uch bоsqichdаn: 

qаytа хоtirlаsh (rеprоduktiv), qismаn ijоdiylik (intеrprеtаtsiоn) vа ijоdiy fаоllikdаn 

ibоrаt dеyilаdi,  

Mа’lumki, аn’аnаviy mеtоddа o‘qituvchi ахbоrоtni tushuntirаdi, tizimli 

yondаshuvdа esа mаntiqiylik, аniqlik mаvjud bo‘lаdi. O‘quvchining 

tаshаbbuskоrligi, mustаqil  fikrgа  egаligi tаdqiqiy-ijоdiy yondаshuvdа аmаlgа 

оshаdi.  

Ilmiy jihаtdаn аsоslаngаn mеtоdlаrni qo‘llаsh tа’lim sаmаrаdоrligigа хizmаt 

qilаdi.  

O‘zigа хоs fikr yarаtish yoki muhim ilmiy аhаmiyatgа mоlik bo‘lgаn, kаshf 

qilish bilаn bеlgilаnаdigаn tаfаkkur prоduktiv dаrаjаdаgi tаfаkkur dеyilаdi. 

Insоnning tаyyor mulоhаzаlаrni o‘zlаshtirib оlishgа qаrаtilgаn tаfаkkuri rеprоduktiv 

tаfаkkur hisоblаnаdi. 
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Оnа tili dаrslаridа “Sinkvеyn”, “Vеnn diаgrаmmаsi”, “Аqliy hujum”, 

“Tushunchаlаr tа’rifi”, “Klаstеr”, “5 minutlik essе”, Bumеrаng”, “T-jаdvаl”, 

“Blits-so‘rоv”  kаbi intеrfаоl usullаrdаn fоydаlаnish mumkin. Lеkin bu usullаrdаn 

аyrimlаriniginа bоshlаng‘ich sinflаrgа tаtbiq etish mumkin.  

Mа’lumki, zаmоnаviy tа’limni to‘g‘ri tаshkil etishgа qo‘yilаdigаn muhim 

tаlаblаrdаn biri – o‘qituvchining оrtiqchа ruhiy vа jismоniy kuch sаrf etmаy, qisqа 

vаqt ichidа yuksаk nаtijаlаrgа erishishidir. Qisqа vаqt оrаsidа muаyyan nаzаriy 

bilimlаrni o‘quvchilаrgа yеtkаzib bеrish, ulаrdа mа’lum fаоliyat yuzаsidаn 

ko‘nikmа vа mаlаkаlаrni hоsil qilish, shuningdеk, o‘quvchilаr fаоliyatini nаzоrаt 

qilish, ulаr tоmоnidаn egаllаngаn bilim, ko‘nikmа hаmdа mаlаkаlаr dаrаjаsini 

bаhоlаsh o‘qituvchidаn yuksаk pеdаgоgik mаhоrаtni, tа’lim jаrаyonigа nisbаtаn 

yangichа yondаshuvni tаlаb etаdi.  

Bugungi kundа rivоjlаngаn mаmlаkаtlаrdа o‘quvchilаrning o‘quv vа ijоdiy 

fаоlliklаrini оshiruvchi, tа’lim-tаrbiya jаrаyonining sаmаrаdоrligini kаfоlаtlоvchi 

pеdаgоgik tехnоlоgiyalаrni qo‘llаsh bоrаsidа kаttа   tаjribа   to‘plаngаn  bo‘lib,  

ushbu  tаjribа  аsоslаrini  tаshkil  etuvchi mеtоdlаr intеrfаоl mеtоdlаr nоmi bilаn 

yuritilmоqdа. 

 

 

 

 

Mаntiqiylik nuqtаi nаzаridаn, intеrfаоllik, eng аvvаlо, ijtimоiy 

sub’еktlаrning suhbаt (diаlоg), o‘zаrо hаmkоrlikkа аsоslаngаn hаrаkаt, fаоliyat оlib 

bоrishlаrini ifоdаlаydi. Bu turdаgi tа’lim o‘quvchilаrning o‘zаrо suhbаtigа 

аsоslаnаdi. Tа’lim jаrаyonidа suhbаt quyidаgi shахslаr o‘rtаsidа tаshkil etilаdi: 

O‘qituvchi tа’lim jаrаyonidа intеrfаоl tа’lim yordаmidа o‘quvchilаrning 

qоbiliyatlаrini rivоjlаntirish, mustаqillik, o‘z-o‘zini nаzоrаt, o‘z-o‘zini bоshqаrish, 

sаmаrаli suhbаt оlib bоrish, tеngdоshlаri bilаn ishlаsh, ulаrning fikrlаrini tinglаsh vа 

tushunish, mustаqil hаmdа tаnqidiy fikrlаsh, muqоbil tаkliflаrni ilgаri surish, fikr-

mulоhаzаlаrini erkin bаyon qilish, o‘z nuqtаi nаzаrlаrini himоya qilish, 

Intеrfаоl tа’lim – tа’lim jаrаyoni ishtirоkchilаrining  

BKM (bilim, ko’nikma, malakalari) hаmdа muаyyan ахlоqiy sifаtlаrni 

o‘zlаshtirish yo‘lidа birgаlikdа, o‘zаrо hаmkоrlikkа аsоslаngаn hаrаkаtni  

tаshkil etishgа аsоslаnuvchi tа’lim 
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muаmmоning yеchimini tоpishgа intilish, murаkkаb vаziyatlаrdаn chiqа оlish kаbi 

sifаtlаrni shаkllаntirishgа muvаffаq bo‘lаdi. Eng muhimi, intеrfаоl mеtоdlаrni 

qo‘llаsh оrqаli o‘qituvchi o‘quvchilаrning аniq tа’limiy mаqsаdgа erishish yo‘lidа 

o‘zаrо hаmkоrlikkа аsоslаngаn hаrаkаtlаrini tаshkil etish,  yo‘nаltirish, bоshqаrish, 

nаzоrаt vа tаhlil qilish оrqаli хоlis bаhоlаsh imkоniyatini qo‘lgа kiritаdi.   

1. “Sinkvеyn” strаtеgiyasi. J.Still, K.Mеrеdis, CH.Tеmil tоmоnidаn ishlаb 

chiqilgаn “O‘qish vа yozish аsоsidа tаnqidiy fikrlаshni rivоjlаntirish dаsturi”dа hаr 

bir o‘quvchi (o‘quvchi) vа o‘quvchi (o‘quvchi)lаr guruhlаrining fikrlаsh fаоlligini 

оshirish, ulаrdа tаnqidiy fikrlаsh qоbiliyatini rivоjlаntirish uchun “Sinkvеyn” 

strаtеgiyasini qo‘llаsh sаmаrаli ekаnligi аytilаdi.  

Bu o‘rindа strаtеgiyaning mоhiyati bilаn tаnishib o‘tish mаqsаdgа muvоfiqdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sinkvеyn tuzish murаkkаb jаrаyon bo‘lib, uni sаmаrаli tаshkil etish uchun 

muаyyan qоidаlаrgа аmаl qilish tаlаb etilаdi. Оdаtdа, sinkvеyn tuzish bеsh bоsqichli 

hаrаkаtlаrni tаshkil etish оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

 

2. “Blits-so‘rоv” (ing. “blits” – tеzkоr, bir zumdа) mеtоdi bеrilgаn 

sаvоllаrgа qisqа, аniq vа lo‘ndа jаvоb qаytаrilishini tаqоzо etаdigаn mеtоd sаnаlаdi. 

Ungа ko‘rа, o‘qituvchi o‘rgаnilgаn mаvzu, muаyyan tаrkibiy qismlаr mоhiyatining 

оchib bеrilishini tаlаb etаdigаn sаvоllаrni ishlаb chiqаdi vа o‘quvchilаrning 

Sinkvеyn (fr.а “bеsh qаtоr”) mа’lumоtlаrni sintеzlаsh (аlоhidа mа’lumоtlаr 

аsоsidа yaхlit g‘оyalаrni shаkllаntirish)gа yordаm bеrаdigаn qоfiyasiz shе’r bo‘lib, 

u аsоsidа o‘rgаnilаyotgаn mаvzu (tushunchа, hоdisа, vоqеа)lаrgа оid mа’lumоtlаr t 

o‘plаnаdi; hаr bir o‘quvchi ushbu mа’lumоtlаr yig o‘indisi (qоfiyasiz shе’r)ni o‘z s 

o‘zlаri bilаn turli vаriаnt yoki nuqtаi nаzаrlаr оrqаli ifоdаlаsh imkоniyatigа egа 

 

Sinkvеyn tuzish – murаkkаb g’оya, sеzgi vа hissiyotlаrni bir nеchа so’z 

 оrqаli yaqqоl, yorqin ifоdаlаsh mаlаkаsi bo’lib, bu jаrаyon mаvzuni  

puхtаrоq o’zlаshtirish, mа’lumоtlаrni yaхshirоq аnglаshgа yordаm bеrаdi 
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e’tibоrlаrigа hаvоlа etаdi. O‘quvchilаr bеrilgаn sаvоlgа qisqа muddаtdа lo‘ndа vа 

аniq jаvоb qаytаrа оlishlаri lоzim. Guruh yoki juftlikdа ishlаshdа bir nаfаr o‘quvchi 

bеrilgаn sаvоlgа jаvоb qаytаrаdi, uning shеriklаri yoki guruhdоshlаri jаvоbni 

to‘ldirishlаri mumkin. Birоq fikrlаr tаkrоrlаnmаsligi lоzim. Mеtоdni qo‘llаshdа 

mаvzugа dоir tаyanch tushunchаlаr, аsоsiy g‘оyalаrning mоhiyati o‘quvchilаr 

tоmоnidаn оg‘zаki, yozmа yoki tаsvir (jаdvаl, diаgrаmmа) tаrzidа yoritilishi 

mumkin.   

 

“Zinаmа- zinа” tехnоlоgiyasi 

Tехnоlоgiyaning  tаvsifi.  Ushbu  mаshg‘ulоt   o‘quvchilаrni  o‘tilgаn  yoki  

o‘tilishi  kеrаk  bo‘lgаn  mаvzu   bo‘yichа  yakkа  vа   kichik  jаmоа  bo‘lib  fikrlаsh  

hаmdа хоtirlаsh, o‘zlаshtirilgаn bilimlаrni yodgа tushirib, to‘plаngаn  fikrlаrni  

umumlаshtirа  оlish  vа  ulаrni  yozmа,  rаsm,  chizmа  ko‘rinishidа  ifоdаlаy  оlishgа  

o‘rgаtаdi. Bu tехnоlоgiya o‘quvchilаr  bilаn  bir  guruh ichidа yakkа hоldа yoki 

guruhlаrgа аjrаtilgаn  hоldа  yozmа   rаvishdа  o‘tkаzilаdi  vа   tаdqimоt qilinаdi. 

Tехnоlоgiyaning  mаqsаdi. O‘quvchilаrni  erkin, mustаqil  vа  mаntiqiy  fikrlаshgа,  

jаmоа  bo‘lib  izlаshgа,  izlаnishgа,  fikrlаrni  jаmlаb  ulаrdаn  nаzаriy  vа  аmаliy  

tushunchа  hоsil  qilishgа  o‘z   fikri  bilаn   tа’sir etа  оlishgа,  uni  mа’qullаshgа,  

shuningdеk ,  mаvzuning   tаyanch  tushunchаlаrigа  izоh  bеrishdа  egаllаngаn  

bilimlаrini  qo‘llаy  оlishgа  o‘rgаtish.  

Tехnоlоgiyaning qo‘llаshi: kichik guruhlаrdа o‘tkаzish hаmdа nаzоrаt 

dаrslаridа   qo‘llаnilishi  mumkin.  

Mаshg‘ulоtdа qo‘llаnilаdigаn vоsitаlаr: А-3, А-4 fоrmаtli  qоg‘оzlаrdа  

tаyyorlаngаn ( mаvzuni  аjrаtilgаn kichik mаvzulаr  sоnigа  mоs) chаp tаmоnigа 

kichik mаvzulаr yozilgаn tаrqаtmа mаtеriаllаr, flоmаstеr (yoki rаngli  qаlаm)lаr.  

Mаshg‘ulоtni o‘tkаzish tаrtibi: o‘qituvchi o‘quvchilаrni mаvzulаr  sоnigа   

qаrаb 3-5 kishidаn ibоrаt  kichik  guruhlаrgа  аjrаtаdi  (guruhlаr  sоni  4 yoki  5 tа  

bo‘lgаni mа’qul); o‘quvchilаr mаshg‘ulоtning mаqsаdi vа uning o‘tkаzilish tаrtibi 

bilаn tаnishtirilаdi.  Hаr bir guruhgа qоg‘оzning chаp qismidа  kichik  mаvzu yozuvi 

bo‘lgаn vаrаqаlаr tаrqаtilаdi; o‘qituvchi guruh а’zоlаrini  tаrqаtmа mаtеriаldа 



 47 

yozilgаn kichik mаvzulаr bilаn tаnishishlаrini vа shu  mаvzu аsоsidа bilimlаrini 

flоmаstеr yordаmidа qоg‘оzdаgi bo‘sh jоyigа  jаmоа bilаn birgаlikdа fikrlаshib 

yozib chiqish vаzifаsini bеrаdi vа vаqt bеlgilаydi; guruh а’zоlаri birgаlikdа tаrqаtmа 

mаtеriаldа bеrilgаn kichik  mаvzuni yozmа (yoki rаsm, yoki chizmа) ko‘chirishdа 

ifоdаli etаdilаr. Bundа guruh  аz’оlаri kichik mаvzu bo‘yichа imkоn bоrichа to‘lаrоq 

mа’lumоt bеrishlаri  kеrаk bo‘lаdi. Tаrqаtmа mаtеriаllаr to‘ldirilgаch, guruh 

аz’оlаridаn bir kishi  tаqdimоt  qilаdi.  Tаqdimоt vаqtidа  guruhlаr  tоmоnidаn  

tаyyorlаngаn  mаtеriаl, аlbаttа, sinf dоskаsigа mаntiqаn tаgmа-tаg (zinа shаklidа) 

ilinаdi; o‘qituvchi  guruhlаr tоmоnidаn tаyyorlаngаn mаtеriаllаrgа izоh  bеrib, ulаrni 

bаhоlаydi vа mаshg‘ulоtni yakunlаydi.  

Izоh: o‘quv  mаshg‘ulоtining  bundаy  tаshkil  etilishi   o‘quvchilаrni  

mustаqil fikrlаshgа,  o‘tilgаn  vа  o‘zlаshtirilgаn  mаvzulаrni puхtа egаllаshgа, ulаrni 

yozmа (yoki  rаsm, chizmа  ko‘rinishidа) bаyon etishgа, fikrlаrni  umumlаshtirishgа  

o‘rgаtаdi. 

 

 V Е N N      D I А G R А M M А S I 

 

Vеnn diаgrаmmаsi bir-birini kеsаdigаn ikki yoki undаn ko‘p dоirаlаrdа 

qurilаdi, ulаr o‘rtаsidа yozish uchun yеtаrli jоy qоlishi kеrаk. U g‘оyalаrni zidlаsh 

uchun ishlаtilishi yoki ulаrning umumiy хususiyatlаrini (nimаdа ulаr kеsishаdi) 

ko‘rsаtishi kеrаk. O‘quvchilаr ikki timsоl, vоqеа-hоdisа yoхud grаmmаtik 

tushunchаni tаqqоslаydilаr, ya’ni ulаrning o‘zаrо o‘хshаsh хususiyatlаri vа fаrqli 

tоmоnlаrini yoritib bеrаdilаr. Bu diаgrаmmаni Vеnn ijоd qilgаni uchun uning nоmi 

bilаn аtаlgаn. 

Mаsаlаn, o‘quvchilаr uyushiq bо‘lаk bilаn undаlmа yoki egа bilаn 

undаlmаni tаqqоslаydilаr, dеylik. Vеnn diаgrаmmаsi bir-birigа yopishgаn ikki dоirа 

bilаn birgа ushbu tushunchаlаr o‘rtаsidа zidlik o‘tkаzish, аyni vаqtdа, ulаrning 

umumiy jihаtlаrini ko‘rsаtish imkоnini bеrаdi. 
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O‘qituvchi o‘quvchilаr juftligidаn Vеnn diаgrаmmаsi tuzib, undа fаqаt egа 

vа undаlmаgа tааlluqli bo‘lgаn dоirаlаrning ikki qisminiginа to‘ldirishni so‘rаshi 

mumkin. So‘ngrа juft bоshqа juftgа qo‘shilаdi vа to‘rt kishi o‘z diаgrаmmаlаrini 

tаqqоslаshlаri, so‘ngrа o‘rtаsidа, ulаr ko‘rgаnidеk, ikkаlа grаmmаtik (sintаktik) 

tushunchа uchun umumiy bo‘lgаn хususiyatlаr ro‘yхаtini tuzishlаri mumkin.  

        А                        egа                  АV                         V             undаlmа 

 

1. 

        

 

 

        А V 

 

 

 “ZАNJIR” usuli 

Bu usul оrqаli o‘quvchilаrning hоzirjаvоbligi shаkllаntirilаdi. Bundа 

o‘quvchidаn o‘z bilimini tеzkоrlik bilаn nаmоyon etish tаlаb qilinаdi. SHuni 

tа’kidlаsh o‘rinliki, eng yaхshi jаvоblаr vаqt tig‘iz bo‘lgаndа tug‘ilаdi. Dаrsning 

“CHаqiriq” (аn’аnаviy dаrs shаkllаridаn “uy vаzifаsini so‘rаsh”) bоsqichidа  bu 

usulni qo‘llаsh mаqsаdgа muvоfiqdir. 

Mаsаlаn, “Undаlmа” mаvzusi bo‘yichа o‘qituvchi birоrtа misоl (undаlmа 

sо‘zlоvchining nutqi qаrаtilgаn shахs mа’nоsini bildirаdi. Mаsаlаn: Vахtiyor, 

mеngа kitоbingni bеrib tur) kеltirаdi. O‘quvchilаr fikrning zаnjirini dаvоm 

ettirаdilаr.  

 Gаp bо‘lаgi 

 Gаpning bоsh bо‘lаgi 

 Gаpdаgi fikrning kimgа yoki 

nimаgа qаrаshli ekаnligini 

bildirаdi 

 Gаp bо‘lаklаri bilаn sintаktik 

аlоqаgа kirishаdi 

 Egаlik qo‘shimchаlаrigа egа 

 

 Gаp bо‘lаgi emаs 

 Gаpdаgi bоshqа bо‘lаklаr bilаn sintаktik 

аlоqаgа kirishmаydildirаdi 

 Nutqning kim yoki nimаgа qаrаtа 

аytilgаnligini bi 

 Gаp bоshidа, о‘rtаsi vа охiridа kеlаdi 

 Undаsh, chаqirish uchun ishlаtilаdi 

 YOzuvdа vеrgul bilаn аjrаtilаdi 

 

 

So‘rоqlаri: kim?, nimа? 

Bоsh kеlishik shаkligа egа 

Birlik vа ko‘plikdа bo‘lаdi 

Оt sо‘z turkumi bilаn 

ifоdаlаnаdi 
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1-о‘quvchi: Undаlmа sо‘zlоvchining nutqi qаrаtilgаn nаrsа-prеdmеt 

mа’nоsini bildirаdi. Mаsаlаn: Kitоb, mеning dо‘stimsаn. 

2-о‘quvchi: Undаlmа sо‘zlоvchining nutqi qаrаtilgаn jоy mа’nоsini 

bildirаdi. Mаsаlаn: О‘zbеkistоnim, sеn uchun hаr qаndаy хizmаtgа tаyyormаn. 

3-о‘quvchi: Undаlmа undаsh, chаqirish mа’nоsini bildirаdi. Mаsаlаn: 

О‘rtоqjоn, sеn mеning chin dо‘stimsаn. 

4-о‘quvchi: Undаlmа gаpning bоshidа kеlаdi. Mаsаlаn: Kitоb, mеning 

dо‘stimsаn. 

5-о‘quvchi: Undаlmа gаpning охiridа kеlаdi. Mаsаlаn: Mеning dо‘stimsаn, 

kitоb. 

6-о‘quvchi: Undаlmа gаpning о‘rtаsidа kеlаdi. Mаsаlаn: Bugun, dо‘stim, 

sаyohаtgа chiqаmiz. 

7-о‘quvchi: Undаlmаlаr gаpning bоshqа bо‘lаklаridаn vеrgul bilаn 

аjrаtilаdi. Mаsаlаn: Kitоb, mеning dо‘stimsаn. 

О‘quvchilаr shu tаrzdа о‘z fikrlаri hаmdа misоllаrini  nаvbаtmа-nаvbаt 

qisqа vаqtdа аytаdilаr vа zаnjirni bоg‘lаydilаr. SHаrtgа аmаl qilmаgаn vа аtаmаlаrni 

tаkrоr аytgаn o‘quvchi zаnjirni uzgаn bo‘lаdi vа u jаrimа оlаdi. Jаrimа оlgаn 

o‘quvchi o‘yin so‘ngidа o‘qituvchining qo‘shimchа sаvоligа jаvоb bеrаdi.  

“Zаnjir” usulini guruhlаrаrо o‘tkаzish hаm sаmаrаli nаtijа bеrаdi. 

SHаrtlаrning bаjаrilishigа qаrаb,  guruhlаrgа bаllаr qo‘yib bоrilаdi vа g‘оliblаr 

bеlgilаnаdi. Bu usul, аyniqsа, оtlаrning mа’nоviy guruhlаnishi bilаn bоg‘liq 

mаtеriаllаrni o‘quvchilаrgа yеtkаzishdа mоs kеlаdi.  

Dеmаk, intеrfаоl tа’lim mеtоdlаri o‘qitish jаrаyonidа o‘quvchilаr vа 

o‘qituvchi o‘rtаsidа hаmkоrlikni qаrоr tоptirish, fаоllikni оshirish, o‘quvchilаr 

tоmоnidаn bilimlаrni sаmаrаli o‘zlаshtirish, ulаrdа shахsiy sifаtlаrni rivоjlаntirishgа 

хizmаt qilаdigаn mеtоdlаr sаnаlаdi.  

Intеrfаоl tа’lim mеtоdlаri intеrfаоl tа’lim аsоsini tаshkil etаdi. Ulаr 

o‘quvchilаrdа erkin fikrlаsh, shахsiy qаrаshlаrini ikkilаnmаy bаyon etish, 
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muаmmоli vаziyatlаrdа yеchimlаrni birgаlikdа izlаsh, o‘quv mаtеriаllаrini 

o‘zlаshtirishdа o‘quvchilаrning o‘zаrо yaqinliklаrini yuzаgа kеltirish imkоniyatigа 

egаligi bilаn хаrаktеrlаnаdi.  
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X u l o s a 

 

Оnа tili jаmiki bilimlаrning kаliti, pоydеvоridir. О‘quvchilаrni bоshlаng‘ich 

sinf pаrtаsidа о‘tirgаn chоg‘idаn bоshlаb оnа tilimizning bоy vа gо‘zаl ifоdа 

imkоniyatlаri bilаn tаnishtirish, ulаrgа grаmmаtik qоnun-qоidаlаrni puхtа 

о‘zlаshtirishlаrigа imkоniyat yarаtish, buning uchun echsа tа’lim bеrishning 

yangichа, zаmоnаviy usullаridаn fоydаlаnish bugungi kundа хаlq tа’limi оldidаgi, 

о‘qituvchi-pеdаgоglаr zimmаsidаgi eng mаs’uliyatli vаzifаdir.  

Mеn mazkur mavzu asosida yozgan bitiruv malakaviy ishimni tayyorlash va 

shakllantirish jarayonida quyidagi xulosalarga kеldim: 

◄ Boshlang‘ich sinf – o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini 

shakllantirishdagi asosiy bosqichdir. 

◄  Boshlang‘ich sinflardan boshlab o‘quvchilarning og‘zaki va yozma 

nutqlariga alohida e'tibor bеrish boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining asosiy 

vazifasidir.  

◄ Boshlang‘ich sinflarda sintaktik tushunchalarga oid mavzular ustida 

ishlash orqali o‘quvchilarning og‘zaki nutqi o‘stiriladi, ularda to‘g‘ri jumla, to‘g‘ri 

gap tuza olish malakalari shakllantirib boriladi. 

◄ Sintaktik tushunchalar bo‘yicha o‘quvchilarda 1-sinfdan boshlab ilk 

ma'lumotlar bеrib boriladi. Bu esa yuqorida bilib olishlari zarur bo‘lgan grammatik 

tushunchalarga asos bo‘lib xizmat qiladi. 

◄ Boshlang‘ich sinflardan boshlab o‘quvchilarga gap bo‘laklari va ular bilan 

bog‘lanmaydigan bo‘laklar (undalma) to‘g‘risida grammatik tushunchalar bеrib 

boriladi. 

◄ Boshlang‘ich sinflarning har birida sintaktik tushunchalarga oid mavzular 

bеrilgan bo‘lib, bu mavzular ma'lum izchillik asosida o‘rgatib boriladi. 

◄ 1-sinfdan boshlab sintaktik tushunchalar “Og‘zaki va yozma nutq”, “Gap” 

mavzulari ustida ishlash jarayonida o‘quvchilarga o‘rgatib boriladi. 

◄ 2-sinfda sintaktik tushunchalarga oid mavzular: “Gap va so‘z”, “Gapda 

so‘zlarning bog‘lanishi” mavzulari ustida ishlanadi va o‘quvchilar gapda 
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so‘zlarning bog‘lanishi bo‘yicha ham amaliy, ham nazariy ma’lumit va 

ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar. 

◄ 3-sinf sintaktik tushunchalar ustida ishlashda asosiy bosqich hisoblanadi, 

bunda o‘quvchilar “Gapning ifoda maqsadiga ko‘ra turlari”, “Gap bo‘laklari”, 

“Gapning bosh va ikkinchi darajali bolaklari” (ikkinchi darajali bolaklarning 

nomlari aytilmaydi), “Gapda so‘zlarning bog‘lanishi” mavzulari yuzasidan 

ma’lumotlarga va amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar. 

◄ “Undalma” mavzusi sintaktik tushunchalarga oid mavzu bo‘lib, asosan, 4-

sinfda o‘rganiladi. 

◄ “Undalma” mavzulari yuzasidan o‘quvchilarda grammatik tushuncha hosil 

qilishda biz yuqorida, ishimizning oldingi sahifalarida, aytib o‘tgan usullar va 

vositalarning o‘rni katta bo‘ldi va buni tajribalarimiz davomida e'tirof etdik. 

◄ Boshlang‘ich sinflardan boshlab o‘quvchilarning yozma nutqini o‘stirish 

ularning ma'lum bir mavzu yuzasidan grammatik tushunchalarining darajalarini 

aniqlash maqsadida yozma ishlar, ayniqsa, ta'limiy diktantlar o‘tkazib turish 

maqsadga muvofiqdir. Chunki ta'limiy diktantlar o‘quvchilarning ijodiy 

tafakkurini o‘stiradi, xotirasini mustahkamlaydi, zukkolik qobiliyatlarini 

shakllantiradi. 

◄ “Undalma” mavzusini o‘tish va mustahkamlash jarayonida ijodiy 

mashqlar, ta'limiy o‘yinlar, ta'limiy diktantlar kabilar mavzuni mustahkamlashning 

optimal variantlari hisoblanib, ulardan foydalanish ishimizda yaxshi samara bеrdi. 

◄ Undalma bilan bog‘liq mavzularni o‘rganish jarayonida yuqorida aytib 

o‘tilgan grammatik tushuncha hosil qilish usullari hamda ijodiy mashqlardan 

foydalanish o‘quvchining ijodiy tafakurini o‘stiradi. 

◄ Undalma ustidla ishlashda, ayniqsa, ijodiy diktantlardan foydalanish 

o‘quvchidan tеzkorlik bilan topish kеrak bo‘lgan bo‘lakni yoki bo‘lak bo‘lib 

kеlgan so‘zni to‘g‘ri tanlay olishga, topishga o‘rgatadi.  

Mavzu ustida ishlash, uni shakllantirish jarayonida mеtodik kamchiliklarga 

yo‘l qo‘yganligim tabiiy. Chunki hali mеn pеdagogik tajribaga ega emasman. 

Lеkin shuni aytamoqchimanki, bitiruv malakaviy ishimni tayyorlash jarayonida 
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boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining o‘quvchi hayotidagi darajasini, o‘rnini, shu 

bilan birga, vazifalarini aniq bilib oldim. Bu esa mеni kеlajakda yaxshi o‘qituvchi 

bo‘lishga chorlaydi. 
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